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WSTĘP

Słownik języka polskiego definiuje przymiotnik kreatywny w następujący sposób: „twórczy: rola, siła
kreatywna <z ang.>”¹. Pokrywa się to z powszechnym (często intuicyjnym) rozumieniem tego terminu,
którym określać się zwykło postawę aktywną, jakiej rezultatem jest powstanie nowych, oryginalnych
wytworów czy rozwiązań. Kreatywność jako cecha postrzegana jest jednoznacznie pozytywnie. Chcemy
się otaczać ludźmi kreatywnymi, wierząc, że nie sposób się z nimi nudzić. Pracodawcy chcą zatrudniać
ludzi kreatywnych, sądząc, że będą sobie lepiej radzić ze zleconymi im zadaniami i znajdą efektywne
rozwiązania problemów, które mogą się pojawić na ich drodze. O dzieciach, które mają większą
wyobraźnię niż ich rówieśnicy i dają temu wyraz (na przykład artystyczny) również mówimy, że są
kreatywne – często wyrażając przy tym nadzieję, że szkoła nie pozbawi ich tej cechy.

Badacze nie dają jednej definicji kreatywności, ale wszystkie te intuicyjne użycia dotykają tego, co dla
kreatywności jest najistotniejsze: umiejętności spojrzenia na stare rzeczy lub problemy w sposób, który
pozwoli w nich dostrzec coś innego, nowego, dzięki czemu można będzie znaleźć dla nich nowe
zastosowanie lub efektywne rozwiązanie. Jak ujął to J. Fazlagić: 

Bycie osobą kreatywną oznacza widzenie tej samej rzeczy jak wszyscy inni, lecz myślenie o niej w inny sposób. Kreatywność
to cecha pozwalająca tworzyć i rozpoznawać nowe pomysły, alternatywy i możliwości, które mogą być pomocne                   
 w rozwiązywaniu problemów, komunikowaniu się z innymi ludźmi lub dostarczaniu rozrywki sobie lub innym². 

Zazwyczaj wszyscy zgadzają się, że szkoła powinna uczyć kreatywności, a przynajmniej wspierać jej
rozwój u uczniów. Większość nauczycieli, uczniów i rodziców zgodziłaby się zapewne również ze
stwierdzeniem, że szkoła powinna uczyć kreatywnie, czyli (w tym powszechnym rozumieniu)
interesująco, nowatorsko i skutecznie. 

Zgodnie z przywołaną powyżej definicją, kreatywne uczenie polegałoby przede wszystkim na odejściu
od modelu behawioralnego opartego na biernym przekazywaniu nauczanych treści i zastąpieniu go
modelem aktywnym, angażującym ucznia w proces zdobywania wiedzy. Kreatywne nauczanie
wymagałoby też spojrzenia na wykładane przez nauczycieli przedmioty w nowy sposób, aby móc
znaleźć oryginalne pomysły i metody dydaktyczne, lepiej dostosowane do potrzeb konkretnych grup
uczniów w dynamicznie zmieniającym się świecie. Metody, które będą respektowały indywidualność
uczących się, ich osobiste preferencje i potrzeby edukacyjne. Takie podejście poza twórczą, kreatywną
postawą samych nauczycieli, wymaga również wykorzystania już istniejących i skutecznych metod
dydaktycznych, a także umiejętności spojrzenia na system edukacyjny, w którym się funkcjonuje,          
 z pewnego dystansu i zaproponowania rozwiązań umożliwiających zniwelowanie jego niedostatków.
Niniejsze opracowanie ma wesprzeć nauczycieli w tym procesie, dając krótki przegląd metod
dydaktycznych, które szczególnie dobrze służą kreatywnemu uczeniu, a także propozycje scenariuszy
lekcji lub większych projektów dydaktycznych, których podstawą jest kreatywne podejście do
nauczanych treści, zmierzające do zaproponowania nowych ujęć problemów obecnych w programach
szkolnych od lat.
           
Tak rozumiane nauczanie kreatywne sprzyja też rozbudzaniu kreatywności uczniów. A zatem, choć
naszym celem jest przede wszystkim dostarczenie pomocy dydaktycznej nauczycielom, którzy chcą
uczyć skutecznie, oryginalnie, ciekawie i twórczo, to jednak nie ulega wątpliwości, że celem i efektem
takiego myślenia o edukacji jest również wspieranie kreatywności tych, którzy w systemie edukacji są
przecież najważniejsi: dzieci i młodzieży.

 

¹ Hasło: kreatywność, [W:] Słownik języka polskiego, t.1., red. M. Szymczak, Warszawa 1993, s. 1042.
²  J. Fazlagić, Wprowadzenie, [W:] Kreatywność w systemie edukacji, red. J. Fazlagić, Warszawa 2019, s. 14.



Kreatywność jest jedną z najbardziej wartościowych, angażujących i wzmacniających umiejętności,
która obejmuje zarówno uczenie się, jak i nauczanie. Według profesor Margaret Boden                     
 z Uniwersytetu w Sussex, kreatywność można zdefiniować w następujący sposób:

Kreatywność jest ogólnie fundamentalną cechą ludzkiej inteligencji. Opiera się na codziennych zdolnościach, takich jak
kojarzenie pomysłów, przypominanie, percepcja, myślenie analogiczne, przeszukiwanie zorganizowanej przestrzeni
problemowej i refleksja nad krytyką samego siebie. Obejmuje ona nie tylko wymiar poznawczy (generowanie nowych
pomysłów), ale także motywację i emocje, i jest ściśle związana z kontekstem kulturowym oraz czynnikami
osobowościowymi³.

Chociaż kreatywność wiąże się z wyobraźnią, otwartością i chęcią odkrywania nowych pomysłów,
nie oznacza to, że wszyscy jesteśmy artystami. Oznacza to, że umiemy łączyć różne pomysły              
i sprawiać, że nasz mózg tworzy nieoczekiwane, ale wspaniałe myśli. Bycie kreatywnym oznacza, że
ludzie czegoś się nauczyli, zdobyli wiedzę i osiągnęli cele, które sobie wyznaczyli.

Kreatywność jest nierozerwalnie związana z tak zwanym "myśleniem dywergencyjnym"
(rozbieżnym), ponieważ oba generują twórcze myśli poprzez odkrywanie pewnych rozwiązań. Aby
zainspirować uczniów do wyjścia z pudełka, które można nazwać "tradycyjnym uczeniem się",
ważne jest, aby zacząć zadawać im wiele pytań i próbować znaleźć jak najwięcej odpowiedzi. Tak
więc techniki takie jak burza mózgów, tworzenie map myśli, swobodne pisanie i mówienie mogą być
traktowane jako świetne źródło kreatywnej praktyki.

Przyglądając się bliżej burzy mózgów, można ją zdefiniować jako sytuację, w której grupa ludzi
zbiera się razem, aby wygenerować wiele nowych rozwiązań, myśli i pomysłów opartych na
konkretnym słowie lub temacie. Celem tej techniki jest swobodne wypowiadanie wszystkiego, co
przychodzi ludziom do głowy. Wszystkie słowa lub wyrażenia są zapisywane, a następnym krokiem
jest ich analiza i ocena. W końcu dochodzi do narodzin genialnych obrazów. Tworzenie map myśli to
kolejna technika, o której warto wspomnieć. Łączy w sobie obrazy, zdjęcia, rysunki, linki, linie             
i notatki, które można uznać za rodzaj spidergramu. Można ją zdefiniować jako graficzną notatkę
połączoną liniami. Im bardziej kolorowa, tym bardziej interesująca dla uczącego się lub czytającego.

Ostatnią, ale nie mniej ważną z wyżej wymienionych technik jest swobodne pisanie i swobodne
mówienie. Pisanie swobodne to świetne narzędzie, które pomaga uczniom wyrazić swoje uczucia,
emocje, ale także narzędzie potrzebne do odblokowania kreatywnego myślenia. Może być używane
zamiast mówienia, ponieważ niektórzy ludzie mogą czuć się niekomfortowo lub niepewnie, jeśli są
narażeni na publiczne występy. Nasz mózg jest organem odpowiedzialnym za bitwę myśli, która
odbywa się przez cały czas. Może pomóc pokonać różne przeszkody i znaleźć nieoczekiwane
rozwiązania. Swobodne pisanie może prowadzić ludzi w różnych kierunkach, nie tylko poprzez
skupienie się na temacie i stworzenie oczekiwanego zakończenia, ale także na kontrastujących
wnioskach i tworzeniu nieoczekiwanych zwrotów akcji.

KREATYWNOŚĆ W SZKOLE. 
WSKAZÓWKI DLA NAUCZYCIELI
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Kreatywność to inteligencja, która dobrze się bawi
~Albert Einstein

³ Creativity. Is your intelligence having fun?, online, https://synapticpotential.com/creativity/creativity/ (dostęp: 31.08.2021).

https://synapticpotential.com/creativity/creativity/


Jest jeszcze jeden aspekt związany z kreatywnością i zaskakująco dla niektórych osób jest to po
prostu szczęście. Naukowcy twierdzą, że poziom kreatywności jest powiązany z nastrojem, w jakim
się znajdujesz, dlatego bycie szczęśliwym pomaga mózgowi w tworzeniu mnóstwa niesamowitych
pomysłów. Im bardziej pozytywny jest twój nastrój, tym bardziej kreatywny się stajesz.

Idąc dalej w kierunku kreatywności, nie sposób nie zauważyć pozytywnych czynników, takich jak
"czas wolny", "przerwa", marzenia na jawie i sen. Te elementy dają nam pewnego rodzaju
odwrócenie uwagi od codziennych zadań, możliwość relaksu i odświeżenia umysłu, dlatego nasza
zdolność do kreatywnego myślenia zależy od sytuacji, w której się znajdujemy, osobowości               
 i sposobu, w jaki działa nasz mózg oraz sposobu, w jaki można go trenować. Ponieważ kreatywność
jest wrodzoną cechą osobistą, którą posiada każdy z nas, ważne jest, aby pamiętać o tej
wyjątkowości i skupić się na wykorzystaniu jej w najlepszy możliwy sposób. Wszystkie te sposoby
pobudzania kreatywnego myślenia mają ogromne znaczenie dla uczenia się i nauczania.

Aby pomóc uczniom w rozwijaniu kreatywności, nauczyciele powinni znaleźć własny sposób na
odkrycie w sobie zdolności twórczego nauczania. Istnieje wiele różnych metod nauczania, które
można wykorzystać, aby obudzić w uczniach chęć aktywnego i twórczego uczestnictwa                   
 w zajęciach. Nauczanie jest jak gra aktorska, a nauczycieli można porównać do aktorów. Używają
oni komunikacji niewerbalnej, aby pokazać znaczenie słowa i tym samym zachęcić uczniów do
odgadnięcia kontekstu i udziału w pokazywaniu różnych elementów. Nauczyciele powinni pamiętać,
że sposób, w jaki uczą, wpływa na motywację i ciekawość uczniów, ale muszą też pamiętać, że
wybrana przez nich metoda powinna być inspirująca i fascynująca dla nich samych⁴.

Obecnie najważniejszą częścią procesu nauczania i uczenia się jest wdrażanie i wykorzystywanie
twórczego myślenia, zatem można wymienić następujące metody:
1.   PBL - Problem Based Learning / Project Based Learning (nauczanie oparte o metodę
problemową czy projektową) – jest to podejście skoncentrowane na uczniu. Rolą ucznia jest
poznanie konkretnego tematu poprzez doświadczenie, współpracę z kolegami z klasy, kreatywność    
i rozwiązanie problemu.   (https://learningscoop.fi/activating-methods-in-classroom/; https://
www.edutopia.org/project-based-learning; https://educationnorthwest.org/sites/default/files/
projectbased.pdf) 
2.   Flipped classroom (odwrócona klasa / odwrócone zajęcia) – jest to rodzaj nauczania
mieszanego, który koncentruje się na zwiększeniu zaangażowania uczniów i uczeniu się najpierw     
 w domu (wszystkie materiały są podawane lub nagrywane przez nauczyciela), a następnie dzieleniu
się i omawianiu zdobytej wiedzy w szkole.
3.   Game – based learning / Gamification (nauka oparta na grach) – nauczanie poprzez zabawę       
i kreatywność. Korzystając z różnych gier, uczniowie mogą utrwalać zdobytą wiedzę i jednocześnie
cieszyć się procesem uczenia się. Gry opierają się na nauczaniu i uczeniu się poprzez eksperymenty,
pamięć, kreatywność i komunikację.
4.   Enquiry – based learning / Inquiry based learning (nauczanie oparte na dociekaniu) –
nauczanie i uczenie się poprzez zadawanie pytań lub rozwiązywanie problemów. Metoda ta opiera
się na aktywowaniu ciekawości uczniów i zmienia ich w odkrywców. 
5.   Kinestetyczne uczenie się – nauczanie poprzez "działanie", uczniowie są aktywnie zaangażowani
w naukę, eksperymentują, tworzą i poruszają się.
6.   Odgrywanie ról – nauczanie poprzez odgrywanie ról rozwija umiejętności interpersonalne              
i poprawia kreatywne myślenie (https://teach.com/what/teachersknow/teaching-methods/; 
 https://onlinedegrees.sandiego.edu/complete-list-teaching-methods/).

6⁴ The difference between creativity and creative learning (and how to harness both), 2021, online,
https://elmlearning.com/creativity-vs-creative-learning/ (dostęp: 31.08.2021).

https://learningscoop.fi/activating-methods-in-classroom/
https://www.edutopia.org/project-based-learning
https://educationnorthwest.org/sites/default/files/projectbased.pdf
https://teach.com/what/teachers-know/teaching-methods/
https://onlinedegrees.sandiego.edu/complete-list-teaching-methods/
https://elmlearning.com/creativity-vs-creative-learning/


Gry dydaktyczne to rodzaj metod kształcenia, które należą do grupy metod poszukujących               
 i problemowych. Pozwalają rozwijać wyobraźnię i twórczość ucznia. Organizują treści kształcenia  
 w modele rzeczywistych zjawisk, sytuacji lub procesów. Zastosowanie gier dydaktycznych               
 w edukacji szkolnej i pozaszkolnej umożliwia bardziej efektywne nauczanie⁵.

Celem zastosowania gier dydaktycznych w edukacji jest rozwijanie twórczego podejścia ucznia do
modelu rzeczywistości odtwarzanego w warunkach gry, ale pośrednio także do kreatywnego
podejścia do rzeczywistych zagadnień w otaczającym go świecie. Gry ukierunkowują ucznia na
myślenie o przyszłości i zmuszają do refleksji nad konsekwencjami podejmowanych obecnie decyzji.
Dla uzyskania twórczej postawy uczniów nie ma znaczenia czy myślą o konsekwencjach swoich
decyzji w warunkach gry, czy też o rezultatach podejmowanych działań w rzeczywistym życiu⁶.

Metoda gier dydaktycznych może być stosowana na każdym etapie edukacji szkolnej i na lekcjach
każdego przedmiotu⁷ ⁸. 

Liczne przykłady gier dostępne są w literaturze metodycznej i w Internecie. Wiele z nich powstało  
 w wersji gotowej do zastosowania na lekcjach lub zajęciach pozalekcyjnych. Zasługują na
rozpropagowanie i zastosowanie w edukacji.

Proponuję jednak potraktowanie gry nie tylko jako narzędzia prowadzącego uczniów do
wyznaczonego celu. Proponuję aby sama gra powstała w wyniku twórczej aktywności uczniów.
Stworzenie własnej gry zapewnia optymalne jej dostosowanie do wieku uczniów, ich wiedzy             
 i umiejętności oraz przedmiotu lub przedmiotów szkolnych gdzie taka gra może być stosowana⁹.

Wzór szkieletu gry, która zawiera podstawy konstrukcji jej reguł oraz schemat planszy, ale nie
zawiera określenia przedmiotu szkolnego, wieku uczniów, zakresu tematycznego, pytań ani poleceń
został stworzony przez autora i może być dowolnie wykorzystywany przez nauczycieli wraz             
 z uczniami. W zależności od kreatywności użytkowników może powstać nieskończona liczba gier,
które zawsze będą odpowiednie dla swoich twórców.

GRY DYDAKTYCZNE W EDUKACJI KREATYWNEJ
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⁵ M. Gacek, Problematyka gier i zabaw dydaktycznych w świetle literatury psychologicznej i pedagogicznej, [W:] Edukator, 2009,
online, http://www.edukator.org.pl/2009/gry/gry.html (dostęp: 31.08.2021).
⁶ M. Prensky, Fun, play and games: what makes games engaging, [W:] Digital game-based learning, New York 2001.
⁷  E. Krzymowska, Gamifikacja: zagrajmy z uczniami, ‘Życie Szkoły’ 2015, nr 6, s. 22–25.
⁸ D. Janczak, Uczenie się poprzez gry i gamifikację, ‘Dyrektor Szkoły’, nr 10, s. 44–47.
⁹ E. Gruszczyk-Kolczyńska, K. Dobosz, E. Zielińska, Jak nauczyć dzieci sztuki konstruowania gier?, Warszawa 2004.

http://www.edukator.org.pl/2009/gry/gry.html


Zgodnie z Konstytucją Republiki Turcji każdy obywatel ma prawo do edukacji, która jest bezpłatna
w zakresie obowiązkowej edukacji podstawowej. Od roku 2012 obowiązkowe jest 12 lat edukacji
szkolnej dla chłopców i dziewcząt (3 poziomy trwające po 4 lata). Administrowaniem procesu
edukacji w Turcji zajmuje się Ministerstwo Edukacji Narodowej (MONE)¹⁰.

Edukacja formalna
Edukacja formalna to regularne kształcenie osób w określonej grupie wiekowej, prowadzone
 w szkołach. Obejmuje ona edukację przedszkolną, edukację podstawową, edukację średnią                
i instytucje szkolnictwa wyższego.

Edukacja przedszkolna
Edukacja przedszkolna to nieobowiązkowa edukacja dla dzieci w wieku 3-5 lat. Celem tej edukacji
jest zapewnienie fizycznego, umysłowego i sensorycznego rozwoju dzieci, przygotowanie do
edukacji na poziomie podstawowym, stworzenie dobrej atmosfery rozwoju dla dzieci ze środowisk    
o mniejszych szansach oraz kształcenie umiejętności poprawnego posługiwania się językiem
tureckim.

Edukacja podstawowa
Dzięki ustawie z 2012 roku cztery lata szkoły podstawowej i cztery lata gimnazjum są dziś
obowiązkowe, a następnie również obowiązkowe cztery lata edukacji w szkole średniej (w sumie 12
lat obowiązkowej edukacji). Kształcenie podstawowe jest obowiązkowe dla wszystkich chłopców       
i dziewcząt, rozpoczyna się w wieku 5,5 lat i jest prowadzone bezpłatnie w szkołach publicznych.       
W szkołach podstawowych lekcje języków obcych rozpoczynają się w klasie drugiej¹¹. Celem
edukacji podstawowej w Turcji jest zapewnienie nabycia przez każde dziecko podstawowej wiedzy,
umiejętności, zachowania i nawyków niezbędnych do bycia dobrym obywatelem, wychowane
zgodnie z narodowymi koncepcjami moralnymi i przygotowane do życia oraz do kolejnego poziomu
edukacji przy równoległym rozwoju własnych zainteresowań i umiejętności.

Szkolnictwo średnie
Szkolnictwo średnie jest obowiązkowe i prowadzone jest przez ogólne, zawodowe i techniczne
szkoły średnie (Lycees, Lise w języku tureckim). Celem edukacji na tym poziomie jest tworzenie
wspólnoty kulturowej, identyfikowanie problemów indywidualnych i społecznych, poszukiwanie
rozwiązań, podnoszenie świadomości w zakresie społeczno-ekonomicznego i kulturalnego rozwoju
kraju oraz przygotowanie uczniów do studiów wyższych, do zawodu, do życia i do biznesu zgodnie    
z ich zainteresowaniami i umiejętnościami.

Szkolnictwo wyższe
Tureckie uniwersytety to instytucje republikańskie, kierujące się ideami Atatürka. Ten sektor
edukacji składa się z uniwersytetów, wydziałów, instytutów, szkół wyższych, konserwatoriów,
wyższych szkół zawodowych, akademii, kolegiów policyjnych i wojskowych oraz centrów
aplikacyjno-badawczych¹². Uniwersytety, wydziały i instytuty czteroletnich szkół wyższych są
zakładane na mocy ustawy, natomiast dwuletnie szkoły zawodowe, wydziały i oddziały są tworzone
przez Radę Szkolnictwa Wyższego (YÖK).
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https://www.allaboutturkey.com/turkish.html
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Edukacja nieformalna
Edukacja nieformalna w Turcji jest oferowana przez sieć ośrodków szkoleniowych, które są
nadzorowane przez Ministerstwo Edukacji Narodowej (MONE). W zakres usług edukacji
nieformalnej wchodzi nauka czytania i pisania, pomoc dla uczniów z edukacją niepełną w celu jej
ukończenia, edukacja w zakresie zrównoważonego odżywiania i zdrowego stylu życia, uzupełnianie
wiedzy oraz doskonalenie umiejętności i kompetencji osób wykonujących różne zawody i profesje¹³.

Składniki kreatywności
Czym więc jest kreatywność? Twórcze myślenie to proces identyfikowania trudności, problemów, luk
w informacjach, brakujących elementów, snucie domysłów i formułowanie hipotez na temat tych
braków, ocena i testowanie domysłów i hipotez, ewentualna rewizja i ponowne testowanie, wreszcie
formułowanie wyników¹⁴.

Wartość kreatywności w edukacji
Kreatywność jest cenna w edukacji, ponieważ buduje złożoność poznawczą. Kreatywność opiera się
na posiadaniu głębokiej wiedzy i umiejętności jej efektywnego wykorzystania. Bycie kreatywnym
wiąże się ze świadomym wykorzystaniem istniejącego zestawu wiedzy lub umiejętności w danym
przedmiocie lub kontekście, do testowania nowych możliwości w dążeniu do uzyskania
wartościowych rezultatów, tym samym do podwyższania poziomu wiedzy i rozwijania umiejętności. 

Wydatki na edukację w Turcji rosną, ale poziom wykształcenia nadal należy do najniższych wśród
krajów Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD). Podnoszenie standardów
edukacyjnych jest postrzegane jako podstawa do osiągania wyższych wyników gospodarczych         
 i zmian społecznych¹³. Jednak międzynarodowe badania porównawcze, takie jak PISA i PIRLS,
wskazują na niski poziom osiągnięć naukowych w Turcji. Osiągnięcia w dziedzinie matematyki,
czytania i nauk ścisłych są uwzględnione w 16 wskaźnikach dotyczących jakości edukacji szkolnej¹⁴.

W celu poprawy oferty edukacyjnej Turcja wprowadziła pewne zmiany w systemie edukacji. Uwagę
różnych zainteresowanych stron przykuły w szczególności dwie inicjatywy reformatorskie. Jedna    
 z nich ma charakter strukturalny, a jednym z jej głównych celów jest decentralizacja oferty
edukacyjnej w Turcji oraz ponowne zdefiniowanie roli Ministerstwa Edukacji Narodowej, a także
nowy podział ról i obowiązków. Nie odniosła ona sukcesu. Proponowane w 2004 roku zmiany
wywołały duże kontrowersje i wciąż czekają na rozwiązanie. 

Druga inicjatywa to reforma programowa, która została zapoczątkowana w 2005 r., a jej celem jest
wprowadzenie poważnych zmian w systemie edukacji w zakresie lepszego przygotowania młodych
obywateli do życia w realnym świecie.
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¹³ P. Sammons, School effectiveness and equity: making connections, keynote speech made at the International Congress for School
Effectiveness and Improvement, Florida 2006.
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Scholastic Testing Service.



zmniejszenie ilości treści i liczby pojęć;
ułożenie jednostek tematycznych tak, aby rozwijać dziewięć kluczowych kompetencji w całym
programie nauczania; 
przejście z dydaktycznego modelu skoncentrowanego na nauczycielu na konstruktywistyczny
model skoncentrowany na uczniu, aby pozwolić uczniom na nieszablonowe myślenie;
włączenie technologii informacyjno-komunikacyjnych do nauczania w celu monitorowania
postępów uczniów poprzez ocenianie kształtujące;
odejście od tradycyjnego oceniania pamięciowego na rzecz kreatywnego i autentycznego
oceniania;
wzmocnienie edukacji obywatelskiej;
wprowadzenie kursów drugiego języka obcego od szkoły podstawowej.

Reforma programowa 
Główne cele reformy programowej to¹⁵:

W XXI w. kwestie naukowe stały się dominujące, co skłoniło Ministerstwo Edukacji Narodowej do
większej wrażliwości na nowe filozofie i innowacji w polityce edukacyjnej. Od 2002 roku tureckie
instytucje odpowiadające za edukację podstawową i średnią pracują nad restrukturyzacją zgodnie 
 z zasadami podejścia konstruktywistycznego. Ta zmiana jest fundamentalna, ponieważ jest to
pierwszy krok w stronę bardziej kreatywnej edukacji w Turcji. Pierwszym naukowcem, który badał     
i wprowadzał pojęcie kreatywności w edukacji była Inci San, profesor psychologii na Uniwersytecie
w Ankarze. Jej badania koncentrowały się na rozwoju kreatywności artystycznej u dzieci. Jej praca
miała na celu zbadanie podstawowych źródeł kreatywnej dramaturgii oraz włączenie zachodniej
literatury w proces kształcenia tureckich pedagogów i prowadzenie warsztatów z zakresu
kreatywnej dramaturgii. Według San emocje i osobiste myśli stanowią podstawową część twórczości
artystycznej. Ta subiektywność, czyli zdolność do osobistej percepcji i do indywidualnego myślenia
obrazowego, jest ważnym elementem, który wysuwa się na pierwszy plan, gdy sztuka i twórczość są
traktowane łącznie¹⁶.

Emrehan Halici, prezes Tureckiej Fundacji Inteligencji, twierdził (w ramach Workshop in Intelligence
and Creative Education), że wola twórcza jest poszukiwaniem tego, co lepsze i piękniejsze i powinna
być indukowana w procesie edukacyjnym. Większość najwybitniejszych osiągnięć i wytworów         
 w nauce, technice i sztuce jest wynikiem takich właśnie poszukiwań¹⁷.

Podczas swoich warsztatów Ilhan i Okvuran¹⁸ zapytali uczestników o czynniki hamujące
kreatywność i wyodrębnili cztery takie czynniki i koncepcje. Pierwszy to presja rodziny. Obejmuje on
brak zgody na wyjście z domu po określonej godzinie, hamowanie wyboru kariery przez młodego
człowieka, hamowanie jego edukacji, brak szacunku dla dziecka, przeciążenie dziecka obowiązkami.
Drugi czynnik to presja społeczna. Obejmuje on brak wolności, aktywnego uczestnictwa, tolerancji    
i rozwiązywania konfliktów oraz alienację społeczną.
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¹⁵ MEB, Talim Terbiye Kurulu, Ilkogretim 1–5. sınıf programları tanıtım el kitabı, Ankara 2005.
¹⁶  I. San, Sanat ve eǧitim. Ankara 2004.
¹⁷  E. Halıcı, Intelligence and creative thinking, paper presented at the Workshop in Intelligence and Creative Education (2001,
November 13–15), Ankara 2001.
¹⁸ C. Ilhan, A. Okvuran, ‘Individual’ in the process of intelligence and creative education, paper presented at the Workshop in
Intelligence and Creative Education (2001, November 13–15), Ankara 2001.



Więcej czasu należy poświęcić na rozwój indywidualności.
Należy zmniejszyć zakres obowiązków dzieci. 
Należy rozwijać środowisko uczenia się w zakresie udogodnień i nowych koncepcji.
Nie ma "twórczej pracy" - każdy rodzaj kariery może być twórczy, w zależności od potencjału
jednostki.

Trzecim czynnikiem jest gospodarka. Obejmuje on niewystarczającą infrastrukturę, niskie
kompetencje nauczycieli oraz nauczycieli, którzy muszą mieć drugi etat, aby godnie żyć,
niezaspokojenie podstawowych potrzeb przez rodziny, brak planowania rodziny, problem
bezrobocia. 

Czwarty czynnik dotyczy tradycji. Obejmuje on niski poziom edukacji w społeczeństwie,
przekonania religijne i stereotypowe postawy. 

W trakcie warsztatów wypracowano alternatywy dla zwiększenia kreatywności w tureckim systemie
edukacyjnym. Spośród wielu propozycji, najciekawsze z nich zostały przedstawione poniżej:

Pionierskie badanie dotyczące wpływu metod nauczania na kreatywność i logiczne myślenie
przeprowadziła A. Aksu (1985). Badała ona wpływ różnych metod nauczania (metody zorientowane
na prace laboratoryjną kontra metody zorientowane na wykład) i płci na osiągnięcia w nauce,
zdolność logicznego myślenia i kreatywność uczniów klasy piątej. Aksu stwierdziła, że metoda
nauczania przedmiotów ścisłych zorientowana na laboratorium była istotnie korzystniejsza dla
konkretnego rozumowania operacyjnego, ale nie dla kreatywności¹⁹.

Naukowcy opracowali kreatywne programy nauczania dla różnych etapów edukacji w Turcji               
i różnych poziomów wiekowych w celu wspierania rozwoju umiejętności twórczego myślenia. Oral
(1997) opracował, oparty na działaniach spiralny program wzmacniania kreatywności                      
 u pięciolatków²⁰. W tym celu wybrane zostały 3 grupy pięciolatków w przedszkolu Middle East
Technical University w Ankarze, które zostały losowo podzielona na jedną grupę eksperymentalną     
i dwie grupy kontrolne. Dwie grupy kontrolne korzystały z istniejącego programu nauczania, który
został opracowany przez administratora i nauczycieli przedszkola, natomiast grupa
eksperymentalna otrzymała program oparty na działaniach. Program stosowany w przedszkolu
koncentrował się na nauczaniu zasad społecznych oraz utrzymywaniu dzieci pod kontrolą                  
i w poczuciu bezpieczeństwa. Natomiast program oparty na działaniach miał na celu rozwijanie
kreatywności u dzieci i umiejętności myślenia dywergencyjnego m.in. poprzez systematyczną
prezentację różnych tematów, stwarzanie okazji do obserwacji, testowania i dyskusji oraz
generowania alternatywnych pomysłów poprzez pytania i zgłaszane problemy.
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²⁰ G. Oral, The effect of the activity-based, spiral curriculum on five-year-old children’s creativity and behavior as perceived by
their parents and teachers, unpublished doctoral dissertation, Middle East Technical University, Ankara 1997.



W zakresie szkolnictwa wyższego wdrożone zostały nowe projekty, takie jak Support to Basic
Education, który jest finansowany przez Radę Europejską. Celem tego projektu jest transformacja
podstawowej filozofii tureckiego szkolnictwa podstawowego. W projekcie nacisk skierowany jest        
z dotychczasowej, opartej na wiedzy edukacji dydaktycznej na podejście konstruktywistyczne, które
skupia się na rozwijaniu umiejętności uczniów w domenach poznawczych, afektywnych                      
i psychomotorycznych poprzez uwzględnienie ich potrzeb edukacyjnych, inteligencji, motywacji,
zainteresowań i zdolności, a także ich otoczenia społecznego i fizycznego.

W ciągu ostatniej dekady zaczęto realizować kolejne innowacje w tureckim systemie edukacji. Choć
wdrażanie ich jest powolne i ogranicza się do badań pilotażowych, to są one inspiracją do prac
naukowych opartych o rozważania teoretyczne i doświadczenia praktyczne w dziedzinie
kreatywności w kulturze tureckiej. Tureckie uniwersytety rozpoczęły kursy i seminaria takie jak
kreatywne pisanie, edukacja myślenia i teorie kreatywności dla różnych dziedzin, w tym edukacji,
mediów masowych, sztuk pięknych, ekonomii i administracji. Liczba naukowców, którzy odkrywają
znaczenie kreatywności w naukach ścisłych i społecznych rośnie z każdym rokiem²¹.

W celu wspierania i pobudzania kreatywności powstały Centra Nauki i Sztuki (BİLSEM) jako
publiczne instytuty podlegające nadzorowi Ministerstwa Edukacji Narodowej, dyrekcji generalnej
szkolnictwa specjalnego. Celem BİLSEMs jest wspieranie uzdolnionych uczniów szkół
podstawowych, gimnazjów i szkół średnich poprzez wzmacnianie i rozwijanie ich indywidualnych
zdolności i umiejętności wykorzystywania ich na najwyższym poziomie. Praca centrów oparta jest
na projektach stwarzających możliwości przyłączenia się do wielu różnych rodzajów innych
projektów krajowych i międzynarodowych prowadzonych przez Radę Badań Naukowych                      
i Technologicznych Turcji (TÜBITAK). 

Jak zostać studentem Centrum Nauki i Sztuki?
BİLSEM oferuje unikalną edukację publiczną dla uzdolnionych dzieci w wieku podstawowym            
 i średnim. Aby dostać się do tej szkoły uczniowie muszą zdać test IQ i kilka egzaminów, w tym        
 w zakresie sztuki i muzyki.

Modele nauczania w BİLSEMs
Project-Based, interdyscyplinarne, wzbogacone i zróżnicowane programy edukacyjne, które są
odpowiednio dobierane do indywidualnych możliwości uczniów. Działania edukacyjne są
organizowane z myślą o realizacji oryginalnych produktów oraz zwiększenia kreatywności²².
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KREATYWNOŚĆ W POLSKIM SYSTEMIE EDUKACJI
 

Współczesne teorie uczenia się (kognitywizm i konstruktywizm), akcentujące potrzebę aktywnego
udziału ucznia w procesie zdobywania wiedzy, poszanowania jego indywidualności, nastawienie na
współpracę i interakcję, umiejętność samodzielnego wyciągania wniosków, ale też nauki przez
doświadczenie i testowanie zdobytej wiedzy²³, z pewnością sprzyjają uczeniu w sposób kreatywny,
a zatem taki, który pobudza też kreatywność uczniów, czyniąc z niej ważny element procesu
edukacyjnego. Istnieje bardzo wiele metod, które świetnie nadają się do wykorzystania podczas
zajęć i będą dobrze służyły tak określonemu celowi. Należą do nich na przykład: GROUP WORK,
FILEDWORK (wymaga opuszczenia murów szkoły i sprawdzenia przez uczniów w praktyce swojej
wiedzy i umiejętności, celem jest umożliwienie uczniom użycia i praktykowania zdobytej wiedzy),
INTEGRATION SEMINAR (interaktywna metoda nauki, skoncentrowana na zintegrowaniu tematyki
różnych kursów/przedmiotów, wykorzystuje dyskusję, ćwiczenia, role playing, symulacje, krótkie
zadania itp.), MICROTEACHING (studenci prezentują swoim kolegom dany problem, który
opracowali samodzielnie lub w grupach), PBL – PROBLEM BASED LEARNING (nauczyciel czuwa
nad analizą przez grupę uczniów problemu, poprzez zadawanie kluczowych pytań i wspieranie
dochodzenia do wniosków; uczniowie rozwiązują problem z pomocą samodzielnie zdobytej wiedzy  
 i wykonanej pracy, a nie otrzymując rozwiązanie od nauczyciela); PRACTICAL (praktyczna nauka
poszczególnych umiejętności); PROJECT (integruje problematykę różnych kursów/przedmiotów,
samodzielna praca uczniów wspieranych przez nauczyciela); STUDY VISIT (opuszcza się mury
szkoły, żeby zobaczyć zdobywaną wiedzę i umiejętności w realnym kontekście lub nauczyć się tego,
czego w szkole nauczyć się nie da). Metody te są znane polskim nauczycielom i zasadniczo nie ma
przeszkód, aby były stosowane (z mniejszą lub większą częstotliwością) na zajęciach.

Niestety: 
Jak pokazuje raport z badań zamówionych przez Ministerstwo Przedsiębiorczości i Technologii, polska szkoła nie
rozwija kreatywności uczniów, czemu na przeszkodzie stoi głównie powierzchowne uczenie się, polegające na
pamięciowym przyswajaniu dużych partii materiału, podział na przedmioty, faworyzowanie w szkole uczniów
zdyscyplinowanych i potulnych oraz zabijanie spontaniczności w działaniu²⁴.

 Związane to jest z dominującym w polskiej szkole behawioralnym podejściem do uczenia (się)
nastawionym na prostą transmisję wiedzy i ograniczenie roli ucznia to biernego przyswajania
przekazywanych mu treści. Dodatkowo uwarunkowania formalne utrudniają lub wręcz
uniemożliwiają realizację niektórych strategii dydaktycznych uważanych za szczególnie korzystne
dla rozwoju kreatywności. Jest tak na przykład w przypadku pracy metodą projektową. Duże
interdyscyplinarne projekty, integrujące wiedzę z różnych dziedzin w celu umożliwienia uczniom
rozwiązania konkretnego problemu są szczególnie wartościowym narzędziem, bowiem dotykają one
w zasadzie istoty kreatywności – kształtują umiejętność formułowania problemów, znajdowania
nowych oryginalnych rozwiązań, tworzenia alternatyw dla rozwiązań mniej efektywnych, a także
umiejętność współpracy w celu osiągnięcia założonego celu. Stosowanie tej skutecznej                      
 i sprawdzonej metody pracy w polskiej szkole w sposób systemowy wymagałoby zmiany w prawie
oświatowym i w rozporządzeniu o ramowych planach nauczania (narzucającym podział na
przedmioty i liczbę godzin poszczególnych lekcji). Problem ten ujawnił się z całą siłą podczas
pandemii koronawirusa SARS-CoV-2, kiedy to Federacja Inicjatyw Oświatowych i Edu-Klaster
zaproponowały wprowadzenie tzw. „bańki szkolnej” jako alternatywy dla zalecanych przez
Ministerstwo sposobów  na  zapewnienie bezpieczeństwa uczniom i nauczycielom. 

²³ B. Master, Edukacja spersonalizowana. Tutoring, coaching, mentoring, edukacja domowa, Katowice 2021, s. 18–20.
²⁴ A. Andrzejczak, Czy wszyscy muszą być kreatywni?, [W:] Kreatywność w systemie edukacji, red. J. Fazlagić, Warszawa 2019, s. 37.



Pomysł „bańki szkolnej” opierał się na założeniu, że poszczególna klasa przez cały rok pracuje pod
opieką jednego lub dwóch nauczycieli i dyktowany był przede wszystkim wymogami zapewnienia
bezpieczeństwa sanitarnego²⁵. Nie sposób jednak nie zauważyć, że taki model wymusza
zintegrowane podejście do wiedzy i świetnie nadawałby się do wykorzystania na potrzeby
nauczania projektowego. Jeden nauczyciel mógłby wtedy sprawować opiekę nad całością
realizowanych zadań, przy wsparciu i współudziale nauczycieli z innych przedmiotów,
dostarczających potrzebnej wiedzy z zakresu ich specjalizacji (w dobie nauczania zdalnego łatwo
wyobrazić sobie można sytuację, w której uczniowie w czasie pandemii mogliby z pozostałymi
nauczycielami łączyć się za pośrednictwem Internetu; po pandemii zaś formuła zdalna mogłyby
pozostać zarezerwowana dla spotkań z ekspertami: naukowcami czy na przykład przedsiębiorcami,
mogącymi naświetlić dany problem od strony praktycznej).

Propozycja pracy w systemie „baniek szkolnych”, choć dyktowana względami bezpieczeństwa
sanitarnego, mogła stanowić – także w intencji wnioskodawców – ciekawe rozwiązanie edukacyjne
także na czasy popandemiczne, a kwestia wspomnianych problemów formalnych (wynikających        
z obowiązującego w polskiej szkole ścisłego podziału na przedmioty) wydawała się możliwa do
przezwyciężenia. Pomysł jednakże nie został wprowadzony w życie i nie miał swojej kontynuacji.    
 W efekcie nauczycielom, którzy chcieliby realizować duże interdyscyplinarne projekty pozostaje ich
organizowanie w ramach zajęć dodatkowych. W ramach pojedynczych lekcji możliwe jest natomiast
realizowanie różnego rodzaju zadań interdyscyplinarnych, które będą wykorzystywały wiedzę          
 z różnych przedmiotów czy wręcz używały wiedzy z jednego przedmiotu do wyjaśnienia i lepszego
zrozumienia innego przedmiotu²⁶. Doskonałym przykładem tego typu działań jest choćby opisany
przez Macieja Pabiska scenariusz lekcji z języka polskiego poświęconej interpretacji wiersza
Wisławy Szymborskiej Kot w pustym mieszkaniu w zestawieniu ze słynnym eksperymentem z kotem
Schroedingera. Jak zauważa autor tego pomysłu:

Zestawienie ze sobą zagadnień pozornie tak odległych jak interpretacja tekstu i poznanie podstaw mechaniki
kwantowej, choć zaskakujące, nie tylko pozwala na kształcenie licznych kompetencji kluczowych. Pozwala też pokazać
uczniom umowność szkolnego, uproszczonego podziału dyscyplin oraz przeanalizować znane i powszechnie omawiane
teksty w całkowicie nowym kontekście²⁷. 

Tego typu lekcje mogą zostać z powodzeniem zrealizowane w polskiej szkole – siłami pojedynczych
nauczycieli lub przy współpracy pomiędzy nauczycielami nauczającymi różnych przedmiotów. We
wspomnianym przykładzie, jeśli polonista czuje się na siłach, może sam wprowadzić uczniów          
 w kontekst fizyczny, jeśli nie – może poprosić      o pomoc nauczyciela fizyki. Tego typu integracja
międzyprzedmiotowa możliwa jest w ramach obowiązującego systemu. Dodać należy, że takie
podejście promowane jest przez wydawnictwa poświęcone nowoczesnej metodyce, wpisuje się ono
bowiem dobrze w koncepcję trzeciej kultury²⁸. 

Powszechne stosowanie aktywizujących, sprzyjających pobudzaniu kreatywności metod nauczania,
powinno iść w parze z odpowiednim systemem oceniania. W polskiej szkole dominuje system oparty
na testowaniu, sprawdzający najczęściej w sposób mechaniczny i odtwórczy stopień pamięciowego 
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²⁵ ‘Bańki szkolne’ pomysłem na edukację w pandemii, 2020, online, https://samorzad.pap.pl/kategoria/aktualnosci/banki-szkolne-
pomyslem-na-edukacje-w-epidemii (dostęp: 8.08.2021).
²⁶ M. Pabisek, Trzecia kultura w edukacji, ‘Sygnał’ 2021, nr 4, s. 52.
²⁷  M. Pabisek, Kot Schroedingera w pustym mieszkaniu, ‘Sygnał’ 2020, nr 2, s. 48.
²⁸ D. Oramus, Stany splątane. Fizyka a literatura współczesna, Kraków 2020.

 

https://samorzad.pap.pl/kategoria/aktualnosci/banki-szkolne-pomyslem-na-edukacje-w-epidemii
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²⁹ J. Witkowski, M. Fac-Skhirtladze, M. Tragarz, E. Krawczyk, S. Żmijewska-Kwiręg, Szkoła ponownie czy szkoła od nowa? Jak
wygląda powrót do stacjonarnej edukacji?, 2021, online, https://ceo.org.pl/wp
content/uploads/2022/07/szkola_ponownie_czy_szkola_od_nowa_publikacja_centrum_edukacji_obywatelskiej_czerwiec2021.p
df (dostęp: 8.08.2021).
³⁰ Centrum Edykacji Obywatelskiej, Szkoła ucząca się, online, https://pafw.pl/program/inicjatywy-w-zakresie-edukacji/szkola-
uczaca-sie-sus/ (dostęp: 8.08.2021).
³¹ Centrum Edukacji Obywatelskiej, Szkoła dla innowatora, online, https://szkoladlainnowatora.ceo.org.pl/zalozenia-programu/
(dostęp: 8.08.2021).

opanowania nauczanych treści. Otrzymywana przez ucznia informacja zwrotna w postaci oceny
często nie jest dla niego czytelną wskazówką, jak powinien pracować dalej. 

Ważnym krokiem na drodze do wspierania nauczania kreatywności i nauczania kreatywnego byłoby
zatem zastąpienie oceniania opartego na testowaniu ocenianiem kształtującym, które pozwala na
monitorowanie postępów uczniów i wspieranie ich w osiąganiu założonych celów. Konieczne wydaje
się wzbogacenie metod weryfikacji efektów uczenia się o takie niedoceniane w polskim systemie
edukacji formy jak ASSIGNMENT, OPEN BOOK EXAMINATION, PEER ASSESSMENT,
PORTFOLIO, REPORT, SIMULATION. Warto przy okazji wspomnieć, że opublikowany przez
Centrum Edukacji Obywatelskiej raport dotyczący powrotu do szkoły po pandemii dowodzi, że
średnio aż 70% uczniów szkół podstawowych i średnich (przy czym odsetek ten jest wyższy            w
szkołach średnich i wynosi 78%) odczuwa w tej sytuacji stres, obawiając się przede wszystkim
nadmiaru pracy oraz właśnie sprawdzania wiedzy oraz zeszytów i notatek²⁹. Przyczyny takiego
stanu rzeczy mogą być, oczywiście, różne, ale te niepokojące wyniki powinny być potraktowane jako
zachęta do gruntownego przemyślenia sposobów weryfikacji efektów uczenia w polskiej szkole.

Postulaty unowocześnienia polskiej szkoły tak, aby oferowała ona edukację nie tylko
efektywniejszą, wykorzystującą sprawdzone metody nauczania, ale też taką, która przygotowuje
ucznia do radzenia sobie w zróżnicowanym, pełnym wyzwań świecie, a zatem uczy również
kreatywności, są nie tylko formułowane przez różnego rodzaju instytucje zajmujące się rozwojem
edukacji, ale także aktywnie wcielane w życie. Przykładem może być działalność Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności prowadzącej program „Szkoła Ucząca Się [SUS]”. W jego ramach
oferowane są kursy i warsztaty dla nauczycieli, rad pedagogicznych, konferencje dla dyrektorów,
studia podyplomowe – wszystko to w celu podniesienia efektywności kształcenia, wprowadzenie do
polskich szkół nowoczesnych zasad edukacji i autorskiego programu zapewniania jakości.
Wykorzystując doświadczenia zdobyte w ramach „SUS”, fundacja podejmuje też różnego rodzaju
inicjatywy edukacyjne finansowane ze środków unijnych: „Akademia Uczniowska”, „Cyfrowa Szkoła”,
„Akademia Liderów Oświaty Szkoły Uczącej Się”, „Szkoła dla Innowatora”³⁰.Właśnie ta ostatnia
inicjatywa jest szczególnie istotna dla kształcenia w sposób kreatywny i wspierający kreatywność
uczniów. Jak można przeczytać na stronie projektu: „Już teraz nauczyciele i nauczycielki podejmują
wiele ciekawych, wartościowych inicjatyw rozwijających wybrane kompetencje proinnowacyjne.
Większość z tych przedsięwzięć ma jednak charakter akcyjny i punktowy. Naszą ambicją jest
wypracowanie rozwiązań, które pozwolą skutecznie, a przy tym systematycznie rozwijać
kompetencje proinnowacyjne w ramach nauczania przedmiotowego oraz działań profilaktyczno-
wychowawczych”³¹. Każda uczestnicząca w programie szkoła ma  możliwość zgłoszenia od 8 do 11
nauczycieli, którzy otrzymują bardzo intensywne wsparcie ze strony ekspertów (poza szkoleniami
stacjonarnymi i zdalnymi, indywidualnymi konsultacjami, nauczyciele uczestniczą w letniej szkole,
wizycie studyjnej w innowacyjnej szkole, uzyskują też dostęp do wybranych narzędzi edukacyjnych   
i wsparcie w tworzeniu własnych).

https://ceo.org.pl/wp-content/uploads/2022/07/szkola_ponownie_czy_szkola_od_nowa_publikacja_centrum_edukacji_obywatelskiej_czerwiec2021.pdf
https://pafw.pl/program/inicjatywy-w-zakresie-edukacji/szkola-uczaca-sie-sus/
https://szkoladlainnowatora.ceo.org.pl/zalozenia-programu/


Specjalnym wsparciem merytorycznym objęci są również dyrektorzy szkół uczestniczących              
 w programie, a z budżetu projektu możliwe jest uzyskanie dofinansowania pozwalającego na
częściowe przynajmniej przearanżowanie samej przestrzeni szkolnej (np. stworzenie pracowni
międzyprzedmiotowej, zmianę układu sal itp.). 

Wspieraniu edukacji nastawionej na kreatywność sprzyja też zacieśnianie współpracy między
szkołami a uczelniami wyższymi, które dostarczają nie tylko wsparcia eksperckiego                      
 w poszczególnych dziedzinach wiedzy, ale mogą też wspomagać rozwój zawodowy nauczycieli,
oferując szkolenia metodyczne, czy obejmować opieką tutorską uczniów. Przykładem tego typu
działań realizowanych przez Uniwersytet Śląski w Katowicach jest program „Uniwersytet
Humanistów", w ramach którego organizowane są zarówno spotkania dla nauczycieli poświęcone
różnym aspektom współczesnej humanistyki („Uniwersytet Polonistów”), jak i gościnne wykłady       
 i uczniów. warsztaty w szkołach regionu prowadzone przez specjalistów z różnych dziedzin na co
dzień prowadzących badania i zajęcia na UŚ („Mobilny Uniwersytet Młodzieży”), czy wreszcie
program tutoringowy, w ramach którego najzdolniejsi uczniowie szkół średnich objęci zostali
kompleksowym programem wsparcia tutorskiego i mają możliwość zarówno twórczo rozwijać swoje
pasje pod indywidualną opieką naukowców z UŚ, jak i skupiać się na rozwoju personalnym pod
okiem trenerów zapewnionych przez Uniwersytet („Uniwersytet Młodych Naukowców”).
Wprowadzany (szczególnie na uczelniach wyższych, często przy wsparciu programów
ministerialnych jak choćby „Mistrzowie Dydaktyki”) tutoring (jako forma edukacji
spersonalizowanej) jest nie tylko odpowiedzią na niedostatki edukacji masowej,  ale też formą pracy
dobrze służącą pobudzaniu kreatywności uczniów.
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Wprowadzenie i kontekst
Jeśli kreatywność w edukacji polega na przejściu od modelu przekazywania wiedzy i faktów (od
nauczyciela do grupy) do bardziej zindywidualizowanego i spersonalizowanego podejścia obejmującego
różne i nowe sposoby uczenia się, to Irlandia i jej system edukacji, podobnie jak wiele innych krajów,
próbuje być kreatywna. 

Irlandia, w przeciwieństwie do niektórych krajów europejskich, nie ma regionalnego systemu edukacji.
System edukacyjny w Irlandii, z powodów historycznych, jest scentralizowany, a Departament
Edukacji³² odgrywa kluczową rolę w tworzeniu polityki i nadzorowaniu jej realizacji. 

Edukacja na poziomie podstawowym w Irlandii obejmuje osoby w wieku od 5 do 12 lat. Program
nauczania dla szkolnictwa podstawowego został opracowany w 1999 roku, obecnie trwają konsultacje
w celu opracowania nowego programu, który ma być gotowy do wdrożenia w 2026 roku. Nowy program
nauczania obejmować będzie te aspekty życia w Irlandii, które w XXI w. uległy głębokiemu
przeobrażeniu. Związane są one m.in. z nowymi technologiami, życiem rodzinnym, wielokulturowością,
światopoglądami i wartościami. Jest on potrzebny także dlatego, że dzieci mają różne zdolności              
 i potrzeby oraz uczą się w różny sposób. 

Kolejnym powodem zmian w programu nauczania na poziomie podstawowym jest fakt wprowadzenia
modyfikacji zarówno w programie edukacji przedszkolnej, jak i na poziomie drugim. Te trzy programy
powinny być skorelowane ze sobą i stanowić logiczną kontynuację nauki na kolejnych poziomach.

Wszystkie te zmiany łączy świadomość, że irlandzki system edukacji musi rozwijać w uczniach kluczowe
umiejętności i kompetencje, takie jak kreatywność, obywatelstwo cyfrowe, umiejętność uczenia się,
dbałość o dobre samopoczucie, skuteczne komunikowanie się, współpraca z innymi, czytanie i liczenie,
zarządzanie informacjami i myślenie. Wiąże się z tym także potrzeba innego spojrzenia na ocenianie – 
 odejścia od oceniania stanu wiedzy (jest to nadal ważny element obecnego systemu, w którym ocena       
z egzaminu końcowego – Leaving Certificate jest w dużej mierze elementem decydującym przy
aplikowaniu na studia wyższe) na rzecz oceniania umiejętności uczenia się. 

Edukacja drugiego stopnia
Edukacja na drugim poziomie obejmuje osoby w wieku od 12 lat do 18/19 lat. Pierwsze trzy lata nauki
kończą się egzaminem – Junior Cycle, po którym uczniowie mają możliwość wyboru tzw. roku
przejściowego (Transition Year) przed przystąpieniem do egzaminu końcowego – Leaving Certificate. 

Junior Cycle to trzyletni cykl, który uczniowie zazwyczaj rozpoczynają w wieku 12 lat i daje on duże pole
dla kreatywności w nauczaniu i uczeniu się. Junior Cycle został opracowany przez National Council for
Curriculum and Assessment (NCCA), w skład którego wchodzą przedstawiciele rządu, nauczyciele,
wykładowcy i przedstawiciele związków zawodowych. Junior Cycle został wprowadzony etapowo          
 w okresie od września 2014 do września 2021 roku. Celem reformy Junior Cycle było odejście od
edukacji skoncentrowanej na egzaminach, gdzie uczniowie, w dużej mierze polegali na uczeniu się na
pamięć i odtwarzaniu informacje podczas sprawdzianów i egzaminów końcowych.

 

³²  See: https://www.gov.ie/en/organisation/department-of-education/ (dostęp: 31.08.2021).

https://www.gov.ie/en/organisation/department-of-education/
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Osiem kluczowych umiejętności Junior Cycle to: zarządzanie sobą, zachowanie dobrego samopoczucia,
zarządzanie informacjami i myśleniem, myślenie obliczeniowe, bycie kreatywnym, praca w zespole         
 i komunikowanie się. Fakt, że kreatywność jest jedną z kluczowych umiejętności Junior Cycle, pokazuje,
jak bardzo te dwa elementy są ze sobą powiązane. Szkoły mogą obecnie dostosować Junior Cycle do
indywidualnych potrzeb i zainteresowań uczniów, a ich zadania i aktywności mogą być bardzo
zróżnicowane. W jednym z materiałów stworzonych przez NCCA, dotyczącym kluczowych umiejętności
Junior Cycle, znajduje się następujący cytat z Sir Kena Robinsona: 

Kreatywność to proces tworzenia oryginalnych i wartościowych pomysłów. Inteligencja twórcza jest dynamiczna,
różnorodna i wyrazista³³ . 

Fakt, że w oficjalnym dokumencie dotyczącym Junior Cycle jest tak konkretne odniesienie do
pomysłowości, podkreśla większą autonomię szkół i poszczególnych nauczycieli.

W ramach Junior Cycle uczniowie uczą się maksymalnie dziesięciu przedmiotów, a nacisk kładziony jest
na umiejętność czytania i pisania, liczenia oraz umiejętności kluczowe. Szkoły mogą oferować krótkie
kursy w wymiarze stu godzin (około połowa czasu zwykłego przedmiotu) w wybranych przez siebie
dziedzinach, np. kodowanie, język chiński czy ogrodnictwo. Według NCCA:

szkoły będą miały większą swobodę w tworzeniu programów cyklu juniorskiego, które zaspokoją potrzeby edukacyjne
wszystkich uczniów. Dla uczniów nowy cykl juniorski będzie oznaczał, że program nauczania dostępny w ich szkołach będzie
mieszanką przedmiotów i krótkich kursów, a także innych doświadczeń edukacyjnych³⁴ . 

Junior Cycle zakłada, że uczniowie uczą się w różny sposób, dlatego nauczyciele mogą dostosować
zajęcia do potrzeb poszczególnych uczniów, co pomaga im w zrozumieniu kluczowych tematów
 i informacji, a także nakłania do pogłębiania wiedzy.

Jednym z kluczowych motywatorów wprowadzenia reformy na poziomie Junior Cycle była chęć odejścia
od tradycyjnego egzaminu Junior Certificate, który wymuszał uczenie się na pamięć. W zamian
wprowadzone zostały elementy oceny formatywnej poprzez wprowadzenie oceny ciągłej – Classroom-
Based Assessment (CBA). Na każdym przedmiocie w Junior Cycle uczniowie zaliczają obecnie co
najmniej jedno CBA. Mogą to być prezentacje ustne na interesujące ich tematy (np. z języka
angielskiego, irlandzkiego, historii, MFL), prace projektowe (Science, Business Studies, Maths) lub
tworzenie praktycznych przedmiotów lub prac artystycznych (Woodwork, Home Economics, Art,
Music). Dzięki temu uczniowie mają możliwość czerpania z własnej wiedzy i zainteresowań oraz
wykorzystywania ich do tworzenia prac, które są dla nich wyjątkowe i osobiste. Mają oni wewnętrzną
motywację do tworzenia tych prac i są bardzo dumni z tego, że mogą się pochwalić swoją wiedzą           
 i umiejętnościami najlepiej jak potrafią.

Rok 2022 był pierwszym rokiem, w którym Junior Cycle w pełni zastąpił wszystkie egzaminy Junior
Certificate. Patrząc w przyszłość nie ulega wątpliwości, że podobne zmiany będą musiały być
wprowadzone do obecnego Leaving Certificate, który większość ekspertów uznaje za nadal zachęcający
do uczenia się na pamięć przed końcowym egzaminem pisemnym, a nie do kreatywności. Reforma
Senior Cycle odciążyłaby nieco uczniów i ponownie zapewniła im na autonomię i większe pole do
kreatywności oraz wykazania się własną wiedzą i umiejętnościami.
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³³  NCCA, Key skills of Junior Cycle. Being creative, 2015, online, https://ncca.ie/media/1148/beingcreative_april_2015.pdf (access:
31.08.2021).
³⁴  Junior Cycle is changing, online, https://curriculumonline.ie/Junior-Cycle/Junior-Cycle-is-changing/ (access: 31.08.2021).

https://ncca.ie/media/1148/beingcreative_april_2015.pdf
https://curriculumonline.ie/Junior-Cycle/Junior-Cycle-is-changing/
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Edukacja do dojrzałości z naciskiem na świadomość społeczną i wzrost kompetencji społecznych.
Promowanie umiejętności ogólnych, technicznych i akademickich z naciskiem na interdyscyplinarne
i samodzielne uczenie się.
Edukacja poprzez doświadczenie życia dorosłego i zawodowego jako podstawa rozwoju osobistego
i dojrzałości.

Rok przejściowy (Transition Year)

Program „Transition Year” w Irlandii jest „unikalnym, jednorocznym programem, który promuje osobisty,
społeczny, zawodowy i edukacyjny rozwój uczniów i przygotowuje ich do roli autonomicznych,
uczestniczących i odpowiedzialnych członków społeczeństwa”³⁵. Rok przejściowy stanowi pomost
umożliwiający uczniom przejście od bardziej zależnego typu nauki związanego z cyklem Junior do
bardziej niezależnego środowiska nauki związanego z cyklem Senior. Zachęca do rozwijania szerokiego
zakresu umiejętności krytycznego myślenia i kreatywnego rozwiązywania problemów. Według PDST
“Transition Year Programmes - Guidelines for Schools” celami Transition Year są:

 
Każda szkoła w Irlandii ma możliwość stworzenia własnego programu Transition Year, który spełnia
potrzeby uczniów. Na przykład w Edmund Rice College w Carrigaline przeprowadza się co roku
konsultacje z udziałem uczniów, rodziców i pracowników, których efektem są modyfikacje w programie
roku przejściowego, aby był on dostosowany do zmieniających się potrzeb uczniów. Szkoła uczy
podstawowych przedmiotów z irlandzkiego systemu edukacji, takich jak angielski, Gaeilge, matematyka,
edukacja religijna, poradnictwo itp. Uczniowie wybierają pięć przedmiotów z listy czternastu, które są
dla nich szczególnie interesujące. Nauczyciele opracowują również 8 modułów, które wszyscy uczniowie
będą studiować przez 8 tygodni w ciągu roku. Moduły te zmieniają się regularnie na podstawie opinii
uczniów. Mogą one obejmować takie aktywności, jak kreatywne rzemiosło, prace tokarskie,
konserwacja samochodu itp. Wiele z tych modułów rozwija kreatywność uczniów i pozwala im
kształtować umiejętności, które nie byłyby możliwe do opanowania w ramach ograniczeń wynikających
z klasycznego programu nauczania. Program zakłada, że finalnie wszyscy uczniowie będą dobrze
zorganizowanymi, krytycznie myślącymi młodymi dorosłymi, w pełni przygotowanymi i posiadającymi
odpowiednie umiejętności życiowe do dalszej nauki i życia po szkole. W dążeniu do osiągnięcia
powyższych celów wiele oczekuje się od samych uczniów.
 
Podejście do nauczania i uczenia się w Edmund Rice Collage w okresie roku przejściowego oparte jest
na Teorii Wielorakich Inteligencji, zdefiniowanej przez Howarda Gardnera. Teoria ta mówi, że ludzie
rodzą się z profilem inteligencji o biopsychologicznym potencjale, który przejawia się na wiele różnych
sposobów. Do tej pory Gardner zidentyfikował 8 różnych inteligencji na podstawie badań, które
wskazują, że inteligencja jest wieloraka i występuje w różnych częściach mózgu i systemu umysłu.
Gardner w swojej książce „Frames of Mind” definiuje inteligencję jako zdolność do „rozwiązywania
problemów lub tworzenia produktów, które mają znaczenie w danym środowisku kulturowym lub
społeczności”³⁶. Ta umiejętność rozwiązywania problemów pozwala na aktywną analizę sytuacji,
wyznaczenie celu działania, a następnie wybór odpowiedniej drogi umożliwiającej osiągnięcie tego celu. 
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³⁵ Transition Year Programmes – Guidelines for School, online, https://ncca.ie/media/2512/ty_transition_year_
school_guidelines.pdf (access: 31.08.2021).
³⁶  H. Gardner, Frames of mind. A theory of multiple intelligence, New York 1983.
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Uznanie wielości inteligencji wymaga, aby w procesie nauczanie-uczenie się uwzględnić indywidualny
potencjał rozwojowy każdego z uczniów. Teoria ta ma wpływ na to, jak nauczyciele nauczają, a także
jak uczą się uczniowie. Z uwagi na fakt, że Transition Year zakłada uwzględnianie wszystkich rodzajów
inteligencji, każdy uczeń ma możliwość odkrywania, jaki styl nauki najlepiej mu odpowiada, co z kolei
ma wpływ na to gdzie najlepiej się uczą, ale przede wszystkim czego najlepiej się uczą. Edmund Rice
College stara się tak przygotowywać programy roku przejściowego, aby wszyscy uczniowie mogli
zidentyfikować i docenić swoje indywidualne profile inteligencji. W ten sposób uczeń odkrywa swoje
indywidualne mocne i słabe strony i uczy się jak wziąć odpowiedzialność za własny rozwój poprzez
wybór aktywnych i doświadczalnych strategii uczenia się. Ten proces prowadzi do kształtowania
pewnych siebie osób dorosłych, potrafiących radzić sobie w życiu.
 
Program roku przejściowego nie jest ograniczany przez sztywny program nauczania. W zamian jest to
program opracowany przez nauczycieli w szkole, specjalnie dostosowany do potrzeb uczniów, a zatem
zmienia się i rozwija każdego roku, aby zaspokoić indywidualne i grupowe potrzeby. Korzystanie
zarówno z tradycyjnych i doświadczalnym metod uczenia się, program nauczania w roku przejściowym
w Edmund Rice College ma na celu umożliwienie wszystkim uczniom dostępu do obszarów nauki,
rekreacji, pracy i sportu, z którymi mogli nie zetknąć się wcześniej. Dostęp do tych nowych obszarów
pomaga budować poczucie własnej wartości, pewność siebie i rozwój osobisty. Rozwija umiejętności
życiowe, promuje przedsiębiorczość i więzi społeczne oraz pomaga w podejmowaniu lepszych decyzji
zawodowych. Uczniowie mają również większą motywację do uczestnictwa w konkursach, zarówno
krajowych, jak i międzynarodowych, takich jak konkurs BT Young Scientist, Junk Kouture i Mini
Company, efektem czego jest poszukiwanie (wspólnie z nauczycielami) pogłębionej wiedzy w zakresie,
którym uczniowie są szczególnie zainteresowani.
 
Inne, niezwykłe korzyści programu Transition Year to dostęp do szerokiej gamy warsztatów
proponowanych uczniom, praktyk zawodowych, a także możliwości pozyskiwania funduszy oraz
uczestnictwo w wycieczkach tematycznych. Zgodnie z wytycznymi dotyczącymi roku przejściowego
(DES, 1994) „Zamiarem jest, aby rok przejściowy stworzył możliwości zróżnicowania środowiska uczenia
się i obalenia przekonania, że uczenie się jest czymś, co dzieje się tylko, nawet najbardziej efektywnie, 
 w klasie”³⁷. Wszyscy uczniowie w Edmund Rice College kończą minimum dwutygodniowe praktyki
zawodowe w dwóch różnych obszarach zainteresowań. Warsztaty organizowane przez szkołę są bardzo
angażujące i wymagają aktywnego udziału uczniów. Są prowadzone przez ekspertów w danej
dziedzinie, którzy z pasją przekazują wiedzę uczniom. Ostatnie badanie przeprowadzone wśród
uczniów Edmund Rice Collage pod koniec roku przejściowego wykazało, że 74% z nich czuło się lepiej
przygotowanych do Senior Cycle po udziale w programie roku przejściowego.

Sztuka i kreatywność w irlandzkim systemie edukacji
Przedstawiona powyżej reforma Junior Cycle jest przykładem zmiany programowej, która umożliwiła
szkołom większy wybór możliwości i elastyczności proponowanej uczniom oferty, a także zmianę
organizacji nauki. Należy jeszcze raz podkreślić fakt, że wśród ośmiu kluczowych umiejętności znalazły
się, po raz pierwszy w historii irlandzkiego systemu edukacyjnego, kreatywność i innowacyjność.
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³⁷  Transition Year Programmes – Guidelines for School, online, https://ncca.ie/media/2512/ty_transition_year_school_
guidelines.pdf (access: 31.08.2021).
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Nowe pojęcie kreatywności w irlandzkim systemie edukacji obejmuje następujące kluczowe obszary:
wyobrażanie sobie, badanie opcji i alternatyw, wdrażanie pomysłów i podejmowanie działań, zmiany             
i podejmowanie ryzyka, kreatywne uczenie się oraz bycie kreatywnym poprzez ICT (technologie
informacyjno-komunikacyjne).

W związku z tą zmianą programową powstał program Kreatywna Irlandia
(https://www.creativeireland.gov.ie/en). Jest to ambitna, ogólnorządowa inicjatywa, której celem jest
umieszczenie kreatywności w centrum polityki publicznej w okresie pięciu lat w ramach pięciofilarowego
podejścia, a pierwszy jej filar to „Umożliwienie każdemu dziecku budowania twórczego potencjału³⁸.”
Aby osiągnąć ten cel Departament Edukacji wprowadził szereg innowacyjnych programów                
 w placówkach edukacyjnych. Jednym z nich jest program „Kreatywne Szkoły”, który wspiera placówki
edukacyjne w zapewnianiu uczniom możliwości rozwijania ich umiejętności artystycznych i twórczych.
Ma on na celu stymulowanie dodatkowych sposobów pracy, które wzmacniają wpływ kreatywności na
naukę, rozwój   i dobre samopoczucie młodych ludzi. Od 2018 roku 464 szkoły otrzymały po 5000 euro
na wsparcie kreatywnego uczenia się. Edmund Rice College w Carrigaline został wybrany do udziału    
 w tym programie w 2017 roku. 

National Association of Principals and Deputy Principals (NAPD) prowadzi program „Creative
Engagement”³⁹, utworzony w 2004 roku, współfinansowany przez Departamenty Turystyki, Kultury,
Sztuki, Gaeltacht, Sportu i Mediów oraz Edukacji. Program powstał po to, aby zachęcić uczniów szkół
średnich do zaangażowania się w sztukę. Dotacje przyznawane są szkołom na edukację artystyczną
według jasno określonych kryteriów, umożliwiających praktykom sztuki pracę z uczniami nad dziełami 
 z zakresu sztuk wizualnych, muzyki, teatru, tańca, filmu i poezji. Program ma na celu zachęcanie
młodych ludzi do kreatywności, podejmowania inicjatywy. Uzupełnia także programową edukację
artystyczną.

W maju 2021 roku Minister Edukacji ogłosiła nową inicjatywę rezydencji „Arts in Education” zarówno
dla szkół podstawowych, jak i ponadpodstawowych. Nowy program, zatytułowany BLAST (Bringing Live
Arts to Schools and Teachers), umożliwił realizację do 400 nowych Arts-in-Education Residencies         
 w szkołach rocznie. Inicjatywa ta ma na celu wspieranie integracji zasad i kluczowych umiejętności
nakreślonych w Karcie Sztuki w Edukacji i Filarze 1 (Kreatywna Młodzież) Programu Kreatywna
Irlandia⁴⁰. Program daje uczniom w całym kraju możliwość pracy z profesjonalnymi artystami nad
wyjątkowymi projektami, które są wymyślane, zaplanowane i realizowane przez zespoły składające się 
 z uczniów, artystów, nauczycieli i przedstawicieli szkół we współpracy z siecią Education Support
Centres Ireland (ESCI), składającą się  z 21 ośrodków edukacyjnych.

Cyfrowa nauka - rozwijanie kreatywności dzięki ICT
Włączenie technologii cyfrowych do procesu nauczania i uczenia się oraz włączenie ich do programu
nauczania i procesu oceniania w szkołach, jako sposób nie tylko na ułatwienie nauczania i uczenia się,
ale także na ułatwienie i pobudzenie kreatywności, to kolejne, istotne cele rozwoju systemu edukacji   
 w Irlandii. Wiele szkół wykorzystało proces Samooceny Szkoły (SSE) (http://schoolself-
evaluation.ie/post-primary), aby zintegrować i wprowadzić technologie cyfrowe w procesy edukacyjne.
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³⁸ Zobacz: https://www.creativeireland.gov.ie/en/ (dostęp: 31.08.2021).
³⁹ Zobacz: Creative Engagement Programme, online, https://www.creativeengagement.ie (dostęp: 31.08.2021).
⁴⁰ Zobacz: The Creative Youth Plan – Policy context and briefing, 2021, online,
https://www.creativeireland.gov.ie/app/uploads/2021/07/ Creative-Youth-Briefing-July-2021.pdf (dostęp: 31.08.2021).
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http://schoolself-evaluation.ie/post-primary
https://www.creativeengagement.ie/
https://www.creativeireland.gov.ie/app/uploads/2021/07/Creative-Youth-Briefing-July-2021.pdf
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Umiejętności w zakresie korzystania z technologii cyfrowych, w tym kreatywność, zdolność adaptacji      
i otwartość na nowe technologie są ważne dla uczących się w ich obecnym życiu, jak również w procesie
dalszego uczenia się - przez całe życie. Istnieje wiele międzynarodowych badań dotyczących znaczenia
pełnego włączenia technologii cyfrowych do procesów nauczania, uczenia się i oceniania w szkołach.
Technologie cyfrowe, jeśli są skutecznie wykorzystywane w ramach nauczania i uczenia się, ułatwiają
uczącym się współpracę, rozwiązywanie problemów w świecie rzeczywistym, poszukiwanie                
i analizowanie informacji, przedstawianie swoich pomysłów oraz dzielenie się tym, co tworzą z osobami
spoza grupy projektowej.

Wykorzystanie technologii cyfrowych oraz technologii informacyjno-komunikacyjnych (ICT)                
 w procesach nauczania i uczenia się w Irlandii nie jest koncepcją nową. W ciągu ostatnich dwóch
dekad powstało wiele strategii i inicjatyw rządowych mających na celu zachęcanie i promowanie
wykorzystania technologii cyfrowych z uczniami i przez uczniów. Wiele irlandzkich szkół podjęło te
wyzwania i opracowało innowacyjne sposoby włączania technologii cyfrowych do doświadczeń
uczniów. Niedawne reformy programów nauczania w szkołach podkreślają znaczenie technologii
cyfrowych i zawierają stwierdzenia dotyczące uczenia się, które koncentrują się na rozwijaniu
umiejętności uczenia się z wykorzystaniem technologii cyfrowych. Na przykład w kontekście ramowego
programu nauczania dla młodszego rocznika technologie cyfrowe są wpisane w kluczowe umiejętności
ramowego programu nauczania, a Krajowa Rada Programów Nauczania i Oceniania (NCCA) opracowała
szereg krótkich kursów w dziedzinie technologii cyfrowych. Przygotowywany jest nowy program
nauczania matematyki na poziomie podstawowym, który promuje znaczenie myślenia obliczeniowego.
Technologie cyfrowe będą również widoczne w przeglądzie i przebudowie programu nauczania             
 w szkołach podstawowych, z włączeniem "Bycia uczniem cyfrowym" jako kompetencji kluczowej.

Przewodnią ideą polityki dla szkół jest „Strategia Cyfrowa dla Szkół 2015–2020”⁴¹. Informuje ona o wizji
Departamentu Edukacji dotyczącej uczenia się cyfrowego, które obejmuje wykorzystanie potencjału
technologii cyfrowych w celu poprawy nauczania, uczenia się i oceny, tak aby młodzi ludzie w Irlandii
stali się zaangażowanymi myślicielami, aktywnymi uczniami, konstruktorami wiedzy i globalnymi
obywatelami, aby w pełni uczestniczyć w społeczeństwie i gospodarce. Określono w nim program
włączania technologii i cyfrowych narzędzi edukacyjnych do doświadczeń edukacyjnych dzieci               
 i młodzieży w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych. 

Aktywne i wspólne wykorzystywanie technologii cyfrowych w nauczaniu pomaga rozwijać kreatywność
w nauczaniu i uczeniu się. Z danych Departamentu Edukacji wynika, że stosowanie technologii
cyfrowych podczas lekcji znacznie podwyższyło poziom kreatywnego zaangażowania uczniów              
 w przypadku 86% lekcji w szkołach podstawowych i 81% lekcji w szkołach ponadpodstawowych. Jest
to samo w sobie pozytywne ustalenie. Inspektorzy stwierdzili jednak, że na niektórych obserwowanych
lekcjach technologie cyfrowe były wykorzystywane wyłącznie przez nauczycieli. W strategii cyfrowej dla
szkół⁴² zaleca się stosowanie technologii cyfrowych w sposób konstruktywny. Oznacza to, że uczniowie
aktywnie korzystają z technologii sami i we współpracy z innymi i jest to integralna część procesu
uczenia się. Inspektorzy znaleźli wiele zachęcających praktyk w tym zakresie w klasach szkół
podstawowych i ponadpodstawowych. 
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⁴¹ Department of Education and Skills (DES), The digital strategy for schools 2015-2020, Dublin 2015, p. 5. 
⁴²  Zobacz: https://www.dlplanning.ie/post-primary/ (dostęp: 31.08.2021).

https://www.dlplanning.ie/post-primary/
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Pomimo wielu odnotowanych przykładów skutecznych praktyk, nadal pozostaje wiele do zrobienia      
 w kierunku wykorzystania pełnego potencjału technologii cyfrowych w szkołach.

Wniosek
W ciągu ostatnich trzech dekad w szkolnictwie irlandzkim coraz większy nacisk kładzie się na rozwój
kreatywności zarówno w nauczaniu, jak i uczeniu się oraz na wzbudzanie i wzmacnianie kreatywności
wśród uczniów. Wciąż jednak jest wiele do zrobienia, zwłaszcza w obszarze programu Leaving
Certificate, który jest obecnie poddawany procesowi reformy.
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Portugalski system edukacyjny ma zasadniczo następującą strukturę⁴³:
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Poziom
wykształcenia

wiek okres status

wczesna edukacja     
i opieka and dziećmi

...
 

  0 – 3
nieobowiązkowa

przedszkole 3 3 – 6 nieobowiązkowa

szkoła podstawowa
poziom

pierwszy
4 6 – 10 obowiązkowa

poziom drugi 2 10 – 12 obowiązkowa

poziom trzeci 3 12 – 15 obowiązkowa

szkoła średnia 3 15 – 18 obowiązkowa

szkoła wyższa ... 18 –… nieobowiązkowa

 

Mimo że obowiązek szkolny w Portugalii zaczyna się w wieku 6 lat, od kształcenia podstawowego,
to edukacja przedszkolna i wczesnoszkolna cieszy się powszechnym zainteresowaniem, podobnie
jak w innych krajach OECD⁴⁴. Wskazuje to na wysoką świadomość kluczowej roli, jaką te wczesne
poziomy kształcenia mają dla rozwoju dzieci, ich uczenia się i dobrostanu, zwłaszcza w przypadku
dzieci ze środowisk społeczno-ekonomicznych znajdujących się w niekorzystnej sytuacji, którym
brakuje odpowiedniego środowiska domowego do nauki.

Szkolnictwo na poziomie średnim oferuje dwie główne ścieżki edukacji. Pierwsza zakłada późniejszą
kontynuację nauki na poziomie akademickim, druga to szkolnictwo zawodowe. Ścieżka
zorientowana na akademicką kontynuację nauki obejmuje nauki ścisłe i techniczne, społeczno-
ekonomiczne, języki obce i nauki humanistyczne oraz sztuki wizualne. W przypadku ścieżki
zawodowej do wyboru są specjalistyczne kursy i szkolenia artystyczne, techniczne, różne szkolenia
zawodowe, zmodyfikowane programy nauczania oraz kursy i szkolenia dla dorosłych.

⁴³ Więcej szczegółów, zobacz tutaj: https://www.oecd.org/education/policy-outlook/country-profile-Portugal-2020.pdf (dostęp:
31.08.2021), s. 24.
⁴⁴ OECD, Portugal, [W:] Education at a Glance 2020: OECD Indicators, OECD Publishing, Paris, 2020. 
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Głównym problemem uczniów, a także ich nauczycieli i rodziców w szkołach średnich o ścieżce
akademickiej są końcowe egzaminy krajowe, które w znacznym stopniu decydują o dostępie do
szkolnictwa wyższego. Oceny z tych egzaminów są podstawowym kryterium naboru dla
uniwersytetów i innych szkół wyższych. 

Ustawodawstwo
Portugalia, która historycznie jest systemem wysoce scentralizowanym, przeprowadziła kilka reform
swojego systemu edukacyjnego, które zwiększyły zakres podejmowania decyzji na poziomie niższym
niż krajowy. W konsekwencji w Portugalii za edukację odpowiada wiele ministerstw. Ministerstwo
Edukacji określa program nauczania, wytyczne dotyczące egzaminów krajowych, rekrutacji                 
i zatrudniania nauczycieli, a także budżet na obowiązkową edukację szkolną. Ministerstwo Pracy,
Solidarności i Zabezpieczenia Społecznego oraz Ministerstwo Edukacji są wspólnie odpowiedzialne
za wczesną edukację i opiekę nad dziećmi, kształcenie zawodowe i dokształcanie. Ministerstwo
Nauki Technologii i Szkolnictwa Wyższego nadzoruje szkolnictwo wyższe. Inne istotne organy            
i struktury ministerialne to: Instytut Ewaluacji Oświaty - autonomiczny organ utworzony w 2013 r.,
który specjalizuje się w ewaluacji zewnętrznej, Rada Edukacji Narodowej - niezależny organ
doradzający w kwestiach edukacyjnych i wspierający udział interesariuszy w dążeniu do
konsensusu politycznego, Regionalne Sekretariaty Edukacji w Regionach Autonomicznych Azorów     
i Madery, które opracowują regionalne plany krajowej polityki edukacyjnej i zarządzają zasobami
ludzkimi i finansowymi, Rada Szkół reprezentująca punkt widzenia szkół poprzez przedstawicieli
dyrektorów szkół i działająca jako organ doradczy, Krajowa Agencja Kwalifikacji i Kształcenia
Zawodowego (ANQEP), która koordynuje wdrażanie polityki związanej z kształceniem i szkoleniem
zawodowym i dalszym, Inspektorat Generalny Edukacji i Nauki (IGEC) zapewnia zgodność z prawem
podejmowanych działań oraz monitoruje, kontroluje i nadzoruje funkcjonowanie instytucji
edukacyjnych. Do innych kluczowych interesariuszy edukacji należą: Krajowe Stowarzyszenie Gmin
Portugalskich, Krajowa Konfederacja Stowarzyszeń Rodzicielskich oraz związki zawodowe
nauczycieli.

Polityka edukacyjna jest zgodna z europejskimi i międzynarodowymi wytycznymi i badaniami         
 w dziedzinie edukacji, a teoretycznie opiera się na nowoczesnej dydaktyce i metodologii, aby
skutecznie odpowiadać na wyzwania i oczekiwania globalnego społeczeństwa cyfrowego.

Ustawa podstawowa o systemie oświaty z 1986 roku⁴⁵ stanowi podstawę dla wszystkich
kolejnych ustaw i rozporządzeń regulujących system oświaty w Portugalii. W kwestii wspierania
kreatywności dokument ten koncentruje się na różnych aspektach tego zagadnienia, w zależności
od grup wiekowych uczniów i ich poziomu nauczania. W nauczaniu przedszkolnym (3 do 6 lat)
nacisk kładzie się na zdolność dzieci do wyrażania siebie i komunikowania się, a także na rozwój
wyobraźni twórczej i działania zabawowe. Przez cały okres nauczania podstawowego (7 do 15 lat)
duże znaczenie ma rozwój fizyczny i motoryczny, umiejętności manualne i edukacja artystyczna.
Aktywności te realizuje się w celu uwrażliwienia uczniów na różne formy ekspresji artystycznej oraz
doskonalenie umiejętności i ujawnianie potencjalnych talentów, a także wzmocnienia
podstawowych elementów kultury humanistycznej, artystycznej, technicznej, która stanowi
wsparcie poznawcze i metodyczne dla możliwości dalszego kształcenia oraz integracji uczniów       
 w aktywnym życiu.
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Profil ucznia na zakończenie obowiązku szkolnego (SP)⁴⁶
Dokument ten, zatwierdzony w 2017 r., to wspólna matryca określająca poziom wykształcenia
ucznia po zakończeniu kształcenia obowiązkowego. Profil ucznia stanowi podstawę w procesie
decyzyjnym podmiotów edukacyjnych na kolejnych poziomach oraz w innych kontekstach
edukacyjnych, jest to także zasób informacyjny dla osób odpowiedzialnych za opracowywanie
polityki edukacyjnej. We wprowadzeniu do tego dokumentu potwierdzono duże znaczenie
wyposażenia uczniów w umiejętności niezbędne do „sprostania złożonym wyzwaniom tego stulecia 
 i stawienia czoła nieprzewidywalności wynikającej z wykładniczego rozwoju wiedzy i technologii”⁴⁶.
Ten ambitny dokument, ściśle związany z twórczym myśleniem i kreatywnym rozwiązywaniem
problemów (wykres poniżej), wskazuje na przekrojowe i transdyscyplinarne kompetencje
przenikające się wzajemnie, zbudowane na solidnym zasobie wiedzy, umiejętności i postaw, jako
wartości wyrażających istotę kultury idealnej szkoły.
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Umiejętności i leżące u ich podstaw wartości według profilu uczniów na zakończenie obowiązku szkolnego. 

Placówki szkolne w Portugalii są zachęcane do dostosowywania się do wymogów szybkich zmian       
i nieprzewidywalności czasów współczesnych. Nauczycieli nakłania się do eksperymentowania        
 z nowymi metodami nauczania, wewnątrz i na zewnątrz, w różnych formach społecznych,
promujących obserwację, kwestionowanie rzeczywistości, integrowanie wiedzy, współpracę,
krytyczne korzystanie ze źródeł informacji i mediów oraz tworzenie przestrzeni i możliwości
swobodnej i odpowiedzialnej aktywności uczniów.

Projekt autonomii i elastyczności programowej⁴⁷
Kolejnym, ważnym programem jest Projekt Autonomii i Elastyczności Programowej (2017) dla
podstawowego i średniego kształcenia obowiązkowego. Ideą projektu jest wsparcie procesu
osiągania optymalnego profilu kompetencji ucznia, a następnie dorosłego obywatela,
zdefiniowanego jako osobę, która potrafi integrować wiedzę, rozwiązywać problemy, opanowywać
różne języki naukowe i techniczne, współpracować, być autonomicznym, mieć wrażliwość                   
i świadomość estetyczną i artystyczną oraz dbać o własne dobro.

⁴⁶ Despacho nº6478/2017 – Perfil dos Alunos à Saída da Escolaridade Obrigatória, 2017, online,
https://dre.pt/dre/detalhe/despacho/6478-2017-107752620 (dostęp: 31.08.2021).
⁷ Despacho nº5908/2017, 2017, online, https://dre.pt/dre/detalhe/despacho/5908-2017-107636120 (dostęp: 31.08.2021).

https://www.creativeireland.gov.ie/app/uploads/2021/07/Creative-Youth-Briefing-July-2021.pdf
https://dre.pt/dre/detalhe/despacho/6478-2017-107752620
https://dre.pt/dre/detalhe/despacho/5908-2017-107636120


Metodologia tego projektu, początkowo realizowanego jako eksperyment, a następnie
skonsolidowanego przez kolejne oficjalne wytyczne i przepisy prawne, w coraz większym stopniu
obejmującego różne poziomy kształcenia obowiązkowego. Opiera się ona na multidyscyplinarnych
grupach roboczych, które tworzą, realizują i oceniają projekty wynikające z zainteresowań uczniów,
równoważąc kompetencje przekrojowe z treściami krajowych programów nauczania przedmiotów.
Program jest nadzorowany przez krajową radę koordynującą, wspomaganą przez techniczną grupę
roboczą, regionalne grupy robocze i radę konsultacyjną.

Inne oficjalne dokumenty stanowiące punkt odniesienia w opracowywaniu programów nauczania,
również godne uwagi ze względu na leżące u ich podstaw zainteresowanie rozwijaniem umiejętności
twórczego myślenia to:

Essential Learnings (EL)⁴⁸ 
Dokument stanowi wspólny punkt odniesienia dla planowania, wdrażania i oceny nauczania             
 i uczenia się, poprzez określenie tego, co uczniowie powinni wiedzieć, procesów poznawczych
aktywowanych w celu zdobycia tej wiedzy oraz umiejętności potrzebnych do zastosowania tej
wiedzy w praktyce. 

Narodowa Strategia Edukacyjna dla Obywatelstwa 
Wynikająca z wniosków grupy roboczej poświęconej edukacji dla obywatelstwa, Narodowa
Strategia Edukacyjna dla Obywatelstwa została opracowana i wdrożona w szkołach publicznych       
i prywatnych już po zintegrowaniu Projektu Autonomii i Elastyczności Programowej oraz
wytycznych SP i EL. Nauczyciele są uważani za kluczowe ogniwo tej strategii, ponieważ oczekuje się
od nich przygotowania uczniów do życia, do bycia demokratycznymi obywatelami w czasach
rosnącej różnorodności społecznej i kulturowej, promującymi wartości humanistyczne i tolerancję
oraz prezentującymi postawę niezgody na przemoc i agresywne radykalizmy.

PRZYKŁADY DOBRYCH PRAKTYK
Edukacja w Portugalii udowodniła swoją siłę dużo wcześniej niż powstały wszystkie regulacje             
i ustawy opisane powyżej. Tak było w przypadku szkoły Escola Básica e Secundária Padre Manuel
Álvares w Ribeira Brawa na portugalskiej Maderze. Szkoła została założona w 1973 roku i na
początku działała… na zewnątrz z powodu braku odpowiednich pomieszczeń, mebli i sprzętu,
wykorzystując każdą dostępną przestrzeń - rynek, ulice, kościół, plaża, itp. Początki szkoły w Ribeira
Brawa można zobaczyć na filmie z tamtych czasów⁴⁹. W ciągu 50 lat wiele się zmieniło. W zasadzie
wszystko. Poniżę przedstawione zostały przykłady dobrych praktyk i pozytywnych zmian                
 w portugalskiej edukacji zarówno na poziomie krajowym, jak   i regionalnym. 

Cyfrowe podręczniki
XXI wiek stawia szkoły i ich uczniów przed coraz to nowszymi wyzwaniami. Niepewność rynku pracy
i wertykalna ewolucja technologiczna stawia młodych ludzi w szczególnie trudnej sytuacji, w której
muszą się przygotować na to, co nieprzewidywalne. Konieczna jest zatem taka organizacja  edukacji  
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⁴⁸ Despachos 6944 -A/2018, 8476 -A/2018,7414/2020, e 7415/2020, online, www.dre.pt (dostęp: 31.08.2021).
⁴⁹  Gaivotas em Terra, uma Experiência Pedagógica na Madeira, 1984, online, https://arquivos.rtp.pt/conteudos/gaivotas-em-terra-
uma-experiencia-pedagogica-na-madeira/ (dostęp: 31.08.2021). 

https://www.facebook.com/pages/Escola%20B%C3%A1sica%20e%20Secund%C3%A1ria%20Padre%20Manuel%20%C3%81lvares/100793873300430/
http://www.dre.pt/
https://arquivos.rtp.pt/conteudos/gaivotas-em-terra-uma-experiencia-pedagogica-na-madeira/


młodych ludzi, aby byli oni zdolni i kompetentni w wykonywaniu prac związanych z ciągle
rozwijającymi się technologiami cyfrowymi. Tradycyjne metodyki sprawiają, że proces uczenia się
jest nieciekawy i nieadekwatny do współczesności. Masa podręczników w plecakach nie ma już
żadnego uzasadnienia w kontekście nieograniczonego dostępu do zasobów cyfrowych. Cyfrowe
podręczniki to projekt Regionalnego Sekretariatu Edukacji na Maderze, obowiązujący we wszystkich
szkołach drugiego i trzeciego cyklu kształcenia. Projekt ma na celu wyposażenie wszystkich uczniów
w tablety umożliwiające dostęp do cyfrowych podręczników i internetowej platformy dydaktycznej.
Jest to narzędzie strukturyzujące program nauczania, promujące współpracę i kreatywne podejście
do rozwiązywania problemów, budujące silniejszą motywację wśród uczniów i wzrost umiejętności
krytycznego myślenia. Umożliwia ono także w dużym stopniu elastyczność programową, a przede
wszystkim zrównuje szanse wszystkich uczniów.

Informatyka
Ten regionalny projekt ma na celu przygotowanie uczniów do bycia świadomymi uczestnikami
społeczeństwa cyfrowego, niezależnie od wybranej ścieżki kariery. Działania projektowe
koncentrują się na programowaniu, świadomym korzystaniu z zasobów internetowych, sztucznej
inteligencji i innych obszarach technologii cyfrowych, wyposażając uczniów w kompetencje
niezbędne do funkcjonowania we współczesnym i przyszłym świecie. Praca zespołowa, współpraca 
 i współdziałanie pod kierunkiem nauczycieli to metodologia, na której ten projekt został
zaprojektowany i jest realizowany w praktyce.

Metodologia STEAM
Projekt koordynowany przez European Schoolnet (Belgia) we współpracy z Istituto Nazionale          
 di Documentazione, Inonovazione e Ricerca (Włochy), Line University (Włochy), Ministerstwem
Nauki i Edukacji Republiki Chorwacji, Ministerstwem Edukacji Portugalii oraz Uniwersytetem
Cypryjskim, jest obecnie rozwijany na poziomie krajowym i regionalnym. Nazwa STEM jest
akronimem terminów: science, technology, engineering, mathematics. Dodana litera „A” oznacza
sztukę (art), jako sposób na podkreślenie znaczenia kreatywności lub, w innej interpretacji, aby
wzmocnić znaczenia połączenia STEM z wszystkimi innymi dyscyplinami. Metoda STE(A)M skłania
do tego, aby pracować razem, w sposób zintegrowany, związany z rzeczywistymi problemami, aby
zapewnić, że przyszli obywatele będą gotowi do radzenia sobie z każdym problemem                      
 w społeczeństwie, we współpracy, krytycznie i skutecznie. Projekt ten ma na celu stworzenie             
i przetestowanie koncepcyjnych ram odniesienia dla zintegrowanej edukacji STE(A)M, opracowanie
programu budowania potencjału dla nauczycieli szkół podstawowych i średnich, ze szczególnym
uwzględnieniem kontekstualizacji metody STE(A)M, zwłaszcza poprzez współpracę szkolnictwa       z
biznesem oraz utworzenie sieci doradców zawodowych w szkołach.

Uwagi końcowe
Możemy bez wątpienia stwierdzić, że portugalski system edukacyjny ceni kreatywność, od
wczesnego dzieciństwa aż do zakończenia obowiązku szkolnego. Szczególnie w ostatnich latach
stworzono standardy sprzyjające włączeniu kreatywności i twórczego myślenia do praktyk
nauczania i uczenia się. Stworzono narzędza niezbędne do wdrożenia zmian w metodologii, od
tradycyjnego modelu nauczyciel-uczeń do podejścia skoncentrowanego na uczniu, silnie opartego
na realizacji projektów, umiejętności rozwiązywania problemów, współpracy i innowacji. 
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Nauczyciele i inni interesariusze procesu edukacji są mocno zachęcani do wdrażania nowych
standardów poprzez eksperymentowanie i twórcze modyfikowanie metod i programów. Ponadto
technologia i informatyka stały się rzeczywistością w znacznej liczbie placówek szkolnych. Duże
wydawnictwa podążyły za trendem, wprowadzając cyfrowe podręczniki i tworząc zasoby online. Co
więcej, Służby Edukacyjne Muzeów, stowarzyszenia i inne podmioty kultury współpracują ze
szkołami w zakresie realizacji zajęć łączących informatykę, kulturę i kreatywność. Zasoby szkół,
dzięki projektom rządowym oraz współpracy z sektorem prywatnym, wzbogacone zostały o zestawy
do robotyki, kodowania i programowania mikrobitów, projekty Arduino i drukarki 3D.

Jednak nie wszystkie zmiany zostały przyjęte pozytywnie. Część środowiska nauczycielskiego
wykazuje opór wobec tych zmian. Dekady nauczania opartego na podziale na dyscypliny,
skoncentrowanego na nauczycielu i skupionego na rozbudowie sylabusów, ocenach i wynikach
egzaminów odcisnęły piętno na edukatorach, z których połowa ma obecnie ponad 50 lat (według
OECD 50% nauczycieli trzeciego stopnia i 44% nauczycieli szkół średnich). Biurokracja                      
i niepotrzebnie rozbudowane programy nauczania wciąż stanowią problem, wstrzymując wdrażanie
zmian. Spadek motywacji do wprowadzania reform wśród nauczycieli (w 2018 roku dane OECD
wskazuje, że tylko 9,1% nauczycieli uważało, że zawód nauczyciela jest ceniony w społeczeństwie)
jest związany także z długotrwałymi skutkami kryzysu finansowego, niepewnością zatrudnienia         
i ogólnie mało atrakcyjnymi perspektywami zawodowymi. Daleki od satysfakcjonującego jest
również stopień wyposażenia społeczności szkolnych w odpowiednie szkolenia i warunki pracy,
które utrwaliłyby poczucie zasadności zmian.

Wreszcie pandemia, wraz z jej niezliczonymi skutkami, zarówno już zidentyfikowanymi,
przewidzianymi, jak i zupełnie nieznanymi i nieoczekiwanymi, nieuchronnie opóźniła realizację           
i ocenę wielu projektów i dobrych praktyk.
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KREATYWNOŚĆ W GRECKIM SYSTEMIE EDUKACJI

uniwersytety
politechniki
szkoły sztuk pięknych

placówki kształcenia technologicznego.
Wyższa Szkoła Pedagogiczno-Techniczna (ASPETE).

Wprowadzenie
Jak skonstruowany jest grecki system edukacji? Przed przystąpieniem do analizy roli, jaką odgrywa
kreatywność w greckiej edukacji, warto przedstawić zarys struktury krajowego systemu oświaty. Grecki
system edukacji opiera się na zasadzie bezpłatnej edukacji dla wszystkich obywateli i dzieli się głównie
na trzy poziomy: podstawowy, średni i wyższy (Eurydice, Komisja Europejska). Dodatkowo istnieje
publiczny program edukacji pomaturalnej, realizujący szkolenia zawodowe, a wybór konkretnej
dziedziny zależy od preferencji uczniów. Większość uczniów w Grecji uczęszcza do szkół publicznych
wszystkich szczebli, za naukę w których nie pobiera się czesnego, natomiast, według danych Greckiego
Urzędu Statystycznego, od 4 do 6,5% populacji uczniów uczęszcza do szkół prywatnych wszystkich
szczebli⁵⁰.

Edukacja podstawowa dzieli się na przedszkole trwające od 1 do 2 lat oraz szkołę podstawową trwającą
6 lat (uczniowie są w wieku od 6 do 12 lat). Szkoły podstawowe w Grecji działają w godzinach 8.00–
13.00, a większość z nich oferuje dodatkowe zajęcia np. z wychowania fizycznego, sztuki i muzyki do
godziny 16.00. 

Szkolnictwo średnie obejmuje dwie ścieżki edukacyjne - niższą szkołę średnią (12–15 lat), stanowiącą
ostatni, obowiązkowy poziom edukacji oraz ogólną szkołę średnią (15–18 lat), która jest
nieobowiązkowa. W ostatniej klasie ogólnej szkoły średniej uczniowie przystępują do egzaminów
krajowych, które uprawniają do aplikowania na studia wyższe (tetriary). Szkolnictwo wyższe to ostatni
poziom formalnego systemu edukacji w Grecji. 

System szkolnictwa wyższego obejmuje: 

Sektor uniwersytecki:

Sektor technologiczny:

W greckim systemie edukacji istnieje kilka rodzajów szkół, których programy w dużym stopniu rozwijają
kreatywność oraz innowacyjność i wzmacniają naturalne talenty uczniów. Są to: szkoły artystyczne,
szkoły naukowe, szkoły muzyczne i szkoły eksperymentalne. Nauka w tych szkołach możliwa jest po
zdaniu egzaminów ogólnokrajowych. 

Bardziej szczegółowy schemat greckiego systemu edukacji przedstawiony jest w tabeli na kolejnej
stronie.

 

⁵⁰ D.A. Constantinides, 2014-2015 Fulbright participant in the Study of the United States Institutes program, Teachers Institute for
Secondary School Educators at University of Illinois, Urbana-Champaign, online, https://www.fulbright.gr/en/study-in-
greece/the-greek-educational-system, (dostęp: 20-10-2021).

https://www.fulbright.gr/en/study-in-greece/the-greek-educational-system
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KSZTAŁCENIE PODSTAWOWE
WIEK 6-12 LAT (OBOWIĄZKOWE)

SZKOLNICTWO ŚREDNIE
WIEK 12-15 LAT (OBOWIĄZKOWE)

•  szkoły podstawowe
•  szkoły podstawowe z eksperymentem 

KSZTAŁCENIE SPECJALNE
•  wzorcowe szkoły podstawowe 
szkoły podstawowe dla uczniów ze
specjalnymi potrzebami

wieczorowe
eksperymentalne
modelowe
muzyczne
artystyczne
wielokulturowe

gimnazja dla uczniów ze specjalnymi
potrzebami

Gimnazja:

KSZTAŁCENIE SPECJALNE

licea ogólnokształcące 
licea ogólnokształcące wieczorowe
licea eksperymentalne 
modelowe szkoły średnie
szkoły muzyczne
szkoły artystyczne
licea wielokulturowe

Specjalne Instytuty Edukacji
Zawodowej i Szkoleń

licea zawodowe
wieczorowe licea zawodowe
modelowe szkoły średnie
zawodowe 
szkoły kształcenia zawodowego

WIEK 15-18 LAT (NIEOBOWIĄZKOWE)

EDUKACJA SPECJALNA

EDUKACJA ZAWODOWA
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Sytuacja obecna (2023)
Grecja niewątpliwie należy do krajów, które stoją przed wyzwaniami zmian w swoim systemie edukacji,
głównie ze względu na kryzys gospodarczy i jego niszczące skutki społeczne i ekonomiczne⁵¹. Należy
wspomnieć, że poziom nauczania w greckich szkołach jest krytykowany ze względu na brak standardów
oceny nauczycieli i struktur nauczania⁵². Wielu uczniów średnich szkół publicznych obawia się, że ich
poziom edukacji nie wystarczy do skutecznego aplikowania na studia wyższe. Konieczność
przystąpienia do egzaminów panhelleńskich, otwierających ścieżkę edukacji na poziomie wyższym
spowodowało wzrost liczby Greków uczęszczających na prywatne, odpłatne zajęcia edukacyjne.
Według raportu Światowego Forum Ekonomicznego Inclusive Growth Development Report, Grecja       
 w 2015 r. zajęła ostatnie miejsce spośród 30 państwa w kategorii zależności pomiędzy dochodami
rodziców, a poziomem wykształcenia ich dzieci, co oznacza, że uczniowie pochodzący z rodzin               
 o niższym statusie majątkowym mają dużo mniejsze szanse kształcenia na wysokim poziomie niż ich
bogatsi koledzy.

Ponadto, zgodnie z wynikami Programu Międzynarodowej Oceny Uczniów OECD (PISA) z 2015 r.,
zarówno osiągnięcia, jak i motywacja do nauki uczniów w Grecji są niższe niż średnia OECD⁵³.              
 W rezultacie Grecja znajduje się poniżej średniej zarówno w zakresie obaw związanych z pracą             
 w szkole, jak i w zakresie osiągnięć i motywacji uczniów⁵⁴.

 

Źródło: OECD 2018
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⁵¹ OECD, Education Policy in Greece. A Preliminary Assessment, 2017, online, https://www.oecd.org/education/Education-Policy-in-
Greece-Preliminary-Assessment-2017.pdf, (dostęp: 20.10.2021).
⁵²  B. Hale, Greek teachers are making a difference, 2020, online, https://borgenproject.org/greek-teachers-are-making-a-
difference/ (dostęp: 19.10.2021).
⁵³ OECD, The Greek education system in context. Education for a Bright Future in Greece, 2018, online, https://read.oecd-
ilibrary.org/education/education-for-a-bright-future-in-greece/the-greek-education-system-in-context_9789264298750-3-en#page1
(dostęp: 20.10.2021).
⁵⁴ Ibidem.
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https://borgenproject.org/greek-teachers-are-making-a-difference/
https://read.oecd-ilibrary.org/education/education-for-a-bright-future-in-greece/the-greek-education-system-in-context_9789264298750-3-en#page1
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dominują ustawy krajowe, dekrety prezydenckie i akty ministerialne;
centralnym organem administracyjnym dla systemu edukacji we wszystkich dziedzinach, agencjach
i poziomach jest Ministerstwo Edukacji i Spraw Religijnych. Podejmuje ono kluczowe decyzje
związane z celami długoterminowymi. Reguluje również różne kwestie, takie jak treść programów
nauczania, rekrutacja pracowników i finansowanie.

Poszukiwanie związku między edukacją a kreatywnością
Kreatywność w edukacji nie jest pojęciem, które pojawiło się wraz z powstaniem nowoczesnych
systemów edukacyjnych. Jest to pojęcie, które sięga starożytnej Grecji, a w szczególności epoki
Platona⁵⁵ i jemu współczesnych. Co ciekawe, "Platoński Ion podkreślał zapotrzebowanie społeczeństwa
na ludzi kreatywnych i wzywał państwo do wspierania ich rozwoju"⁵⁶. W początkowym okresie
kreatywność była osadzona bardziej w dziedzinach związanych z techniką i naukami przyrodniczymi,
nigdy jednak nie straciła konotacji estetycznych i duchowych. Twórczość w edukacji powszechnej
pojawiła się pod koniec lat ’90 XX w.⁵⁷. Od tego czasu zaczęła odgrywać znaczącą rolę w pedagogice     
 i nauce, a jednocześnie zyskała popularność jako stale rozwijający się temat badawczy wśród
społeczności akademickiej.

Polityka edukacyjna w Grecji – kierunki rozwoju
Grecja należy do krajów, które dostrzegają cenne korzyści płynące z kreatywności w sektorze
edukacyjnym. W ostatnich latach, w greckim systemie edukacji nastąpił gwałtowny zwrot w kierunku
koncepcji kreatywności. Obraz greckich szkół stale się zmienia, a kreatywność i innowacyjność zajmują
znaczące miejsce w programach nauczania. Chociaż wysiłki greckich nauczycieli na poziomie lokalnym    
i regionalnym są imponujące i skuteczne, system edukacji w Grecji można określić jako „wysoce
scentralizowany”. Ta właściwość została użyta do opisania systemu edukacji w Grecji w przeglądzie
OECD z 1982 roku i jest aktualna do dziś⁵⁸. 

Kluczowe cechy greckiego, scentralizowanego systemu edukacji:

Źródło: Eurydice, Komisja Europejska 

Wysoką centralizację sektora edukacyjnego w Grecji  potwierdzają również dane przedstawione przez
OECD  w 2018 r. Decyzje dotyczące kierunków rozwoju edukacji, podejmowane w greckich publicznych
gimnazjach są w około 80% inspirowane przez zarząd centralny lub państwowy, a jedynie 5% decyzji
podejmowanych jest na podstawie bieżących potrzeb szkół i oczekiwań interesariuszy (uczniów,
rodziców, nauczycieli). W przeciwieństwie do średniej OECD w greckim systemie edukacji swoboda       
 w podejmowaniu decyzji przez szkoły jest ograniczona, co oznacza, że kreatywne metody nauczania       
i uczenia się mogą nie znaleźć podatnego gruntu do rozwoju i wdrażania przez nauczycieli ze względu
na scentralizowaną politykę decyzyjną.
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⁵⁵ A.J. Cropley, Creativity: Basic Concepts. Creativity in Education & Learning: A Guide for Teachers and Educators, 2004, referenced
in: R. Shaheen, Creativity in Education, 2010, online, https://www.scirp.org/html/3369.html (dostęp: 19.10.2021), s. 166.
⁵⁶ A.J. Cropley, Creativity: Basic Concepts. Creativity in Education & Learning: A Guide for Teachers and Educators, 2004, s. 4.
⁵⁷ A. Jeffrey, 2005, referenced in: R. Shaheen, Creativity in Education, 2010, online, https://www.scirp.org/html/3369.html (access:
19.10.2021), s. 166. The redress of creative teaching and learning through specialist programmes and strategic partnerships. Referat
wygłoszony na seminarium creativity in education seminar series, University of the West of England.
⁵⁸ OECD, The Greek education system in context. Education for a Bright Future in Greece, 2018, online, https://read.oecd-
ilibrary.org/education/education-for-a-bright-future-in-greece/the-greek-education-system-in-context_9789264298750-3-en#page1
(dostęp: 20.10.2021), s. 28.
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Przykłady dobrych praktyk kreatywności w greckim systemie edukacji
Greccy nauczyciele robią znaczne postępy we wzbudzaniu innowacyjnego i kreatywnego podejścia do
wdrażania zmian w krajowym systemie edukacji.

Przykładem jest grecko-cypryjska nauczycielka, Andria Zafirakou, laureatka Varkey Foundation  Global
Teacher Award 2018, która wykorzystała ten sukces do założenia organizacji pozarządowej, która
prowadzi kampanię zatytułowanej Artists in Residence (AIR). Celem jej działalności jest zwiększanie
obecności artystów i organizacji artystycznych w brytyjskich szkołach⁵⁹. „Kiedy masz dzieci, które nie
mają kontaktu ze sztuką, nie znają rodzajów ekspresji artystycznych ani wartości sztuki, wtedy dzwonią
dzwonki alarmowe i musisz coś z tym  zrobić” – przekonuje Andria Zafirakou⁶⁰.

AIR dąży do zwiększenia aspiracji uczniów do pracy w branżach kreatywnych. Podstawowym
materiałem dydaktycznym AIR jest dedykowany program edukacyjny, który promuje społeczne             
i poznawcze uczenie się poprzez zaangażowanie w działania artystyczne⁶¹.

 

⁵⁹ M. Brown, Teacher who won $1m will use windfall to get artists into schools. The Guardian, 2018, online,
https://www.theguardian.com/education/2018/jun/26/1m-teaching-prize-winner-launches-uk-school-arts-charit (dostęp: 1.10.2021).
⁶⁰ Ibidem.
⁶¹ B. Hale, op. cit.
⁶² Zobacz: Infokids.gr, online, https://www.infokids.gr/%CE%B8%CE%B5%CE%B1%CF%84%CF%81%CE%B9%CE%BA%CF%8C-
%CE%B5%CF%81%CE%B3%CE%B1%CF%83%CF%84%CE%AE%CF%81%CE%B9-%CE%B5%CF%86%CE%AE%CE%B2%CF%89%CE%BD/
(dostęp: 20.10.2021).
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Oprócz inicjatyw podejmowanych na poziomie
indywidualnym istnieje grono organizacji
prywatnych, które wspierają szkoły i ośrodki
edukacyjne. Projektują one, planują i wdrażają
innowacyjne działania mające na celu pobudzenie
kreatywności dzieci i młodzieży w każdym wieku.
Przykładami takich działań są szkoły doświadcza-
lne, szkoły zabawy, warsztaty twórczego myślenia,
warsztaty teatralne w edukacji. Na poniższym
zdjęciu przedstawiono przykład warsztatów
teatralnych wykorzystywanych w celach
edukacyjnych dla nastolatków, realizowanych przez
School of Play w Grecji.

Źródło: OECD 2018.

Źródło: Infokids.gr⁶²
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https://kitchen.planner.ikea.com/planner/#/ie/en/
https://roomstyler.com/3dplanner
https://www.youtube.com/watch?v=9CS6AL5Wptg
https://www.youtube.com/watch?v=1Cp2UgRcZIU
https://www.pinterest.ie/bucwht/mood-board-bedroom/
https://www.youtube.com/watch?v=xHGOZimYaU8
https://www.youtube.com/watch?v=51rnmBLtKvs
https://www.youtube.com/watch?v=2YMCQAUnfm4
https://www.facinghistory.org/sites/default/files/KWL_Chart_handout_v.final_.pdf
https://www.facinghistory.org/sites/default/files/KWL_Chart_handout_v.final_.pdf
https://www.pinterest.ie/the_avantgarde_/_saved/
https://s3.amazonaws.com/prod-hmhco-vmg-craftcms-public/cluster-web-3.pdf
https://s3.amazonaws.com/prod-hmhco-vmg-craftcms-public/cluster-web-3.pdf
https://www.online-stopwatch.com/rocket-timer/
https://www.youtube.com/watch?v=CzG9s7yrIMA
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https://www.youtube.com/watch?v=dc_qLI2AOh0
https://padlet.com/


 

https://youtu.be/sFqTuDY34zw
https://www.oceancare.org/en/topical/media-center/


 

https://www.beatthemicrobead.org/download-btmb-app/
https://www.beatthemicrobead.org/download-btmb-app/
https://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/priorities/fighting-plastic-pollution/20180830STO11347/how-to-reduce-plastic-waste-eu-strategy-explained
https://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/priorities/fighting-plastic-pollution/20180830STO11347/how-to-reduce-plastic-waste-eu-strategy-explained
https://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/priorities/fighting-plastic-pollution/20180830STO11347/how-to-reduce-plastic-waste-eu-strategy-explained
https://www.youtube.com/watch?v=1T5HnkJ-yik
https://www.bordaloii.com/


 

https://www.weforum.org/agenda/2018/11/chart-of-the-day-this-is-how-long-everyday-plastic-items-last-in-the-ocean/
https://www.weforum.org/agenda/2018/11/chart-of-the-day-this-is-how-long-everyday-plastic-items-last-in-the-ocean/
https://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/society/20181005STO15110/plastic-in-the-ocean-the-facts-effects-and-new-eu-rules
https://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/society/20181005STO15110/plastic-in-the-ocean-the-facts-effects-and-new-eu-rules
https://ifcn.madeira.gov.pt/76-biodiversidade/fauna-e-flora/fauna.html
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https://www.youtube.com/watch?v=SjUNl6sUvig
https://www.youtube.com/watch?v=IrpTqKkgygA
https://www.youtube.com/watch?v=OONfQcGd-uE
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https://www.youtube.com/watch?v=29n2bv7F6uc
https://www.youtube.com/watch?v=JbHg6U5DL0w
https://www.youtube.com/watch?v=0jltioeaEyY
https://www.youtube.com/watch?v=0jltioeaEyY
https://www.youtube.com/watch?v=OIwyns0vLAg
https://www.youtube.com/watch?v=o4eoIqnwisQ
https://www.youtube.com/watch?v=gsUTKEbIn_0
https://www.youtube.com/watch?v=WBh9E37b67E
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https://www.thesprucecrafts.com/make-fake-blood-fake-blood-recipes-1105964
https://www.thesprucecrafts.com/make-fake-blood-fake-blood-recipes-1105964
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https://pl.pinterest.com/afmoore25/sample-scrapbook-pages/
https://pl.pinterest.com/afmoore25/sample-scrapbook-pages/
https://www.youtube.com/watch?v=nJbV-1cDPiM
https://www.youtube.com/watch?v=nJbV-1cDPiM


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mnw.art.pl/multimedia/
https://artpower.pl/galeria-sztuki
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https://youtu.be/sZCkoMoySes
https://www.autodraw.com/
http://www.mentimeter.com/
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http://www.flamingtext.com/
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https://www.youtube.com/watch?v=xJvVxBQyhmI
http://www.wheelofnames.com/
http://www.kahoot.com/
http://www.blooket.com/
http://www.quizlet.com/
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https://www.youtube.com/watch?v=xJvVxBQyhmI


 

https://www.youtube.com/watch?v=xJvVxBQyhmI
https://www.youtube.com/watch?v=xJvVxBQyhmI


 

https://www.youtube.com/watch?v=xJvVxBQyhmI
https://www.youtube.com/watch?v=xJvVxBQyhmI


 



 

http://www.wheelofnames.com/
http://www.wheelofnames.com/


 



 



 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://youtu.be/wllXY322K7Q
https://worldtop20.org/global-movement?gclid=CjwKCAjwve2TBhByEiwAaktM1NNKs-woWFkVPflzshYnpDLxuQoKEkT9CVE3hj-IWDSby2MAeeicsxoCBHMQAvD_BwE
https://worldtop20.org/global-movement?gclid=CjwKCAjwve2TBhByEiwAaktM1NNKs-woWFkVPflzshYnpDLxuQoKEkT9CVE3hj-IWDSby2MAeeicsxoCBHMQAvD_BwE
https://worldtop20.org/global-movement?gclid=CjwKCAjwve2TBhByEiwAaktM1NNKs-woWFkVPflzshYnpDLxuQoKEkT9CVE3hj-IWDSby2MAeeicsxoCBHMQAvD_BwE
https://worldtop20.org/global-movement?gclid=CjwKCAjwve2TBhByEiwAaktM1NNKs-woWFkVPflzshYnpDLxuQoKEkT9CVE3hj-IWDSby2MAeeicsxoCBHMQAvD_BwE
https://livejulie.wordpress.com/2013/05/06/the-great-global-food-gap/
https://livejulie.wordpress.com/2013/05/06/the-great-global-food-gap/


 

https://i.redd.it/t2cws311lbr71.png
https://www.fao.org/world-food-day/communication-toolkit/en
https://www.fao.org/world-food-day/communication-toolkit/en
https://www.youtube.com/watch?v=H7RE-BENuQM
https://www.youtube.com/watch?v=H7RE-BENuQM
https://learnenglishteens.britishcouncil.org/study-break/magazine-zone/vegetarian-uk
https://learnenglishteens.britishcouncil.org/study-break/magazine-zone/vegetarian-uk
https://blog.richardvanhooijdonk.com/en/technology-helps-countries-win-the-battle-against-hunger/
https://blog.richardvanhooijdonk.com/en/technology-helps-countries-win-the-battle-against-hunger/


 

https://www.fda.gov/media/135276/download
https://www.fda.gov/media/135276/download


 

https://www.youtube.com/watch?v=H7RE-BENuQM


 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

https://culturalinfusion.org.au/how-to-teach-intercultural-understanding/
https://books.google.gr/books?hl=en&lr=&id=qRHNCwAAQBAJ&oi=fnd&pg=PR5&dq=intercultural+dimensions+of+art&ots=_6yZbUXUrc&sig=kDcxyRgUlE6RDKzpteEodhZPDZs&redir_esc=y#v=onepage&q=intercultural%20dimensions%20of%20art&f=false


 

https://books.google.gr/books?hl=en&lr=&id=qRHNCwAAQBAJ&oi=fnd&pg=PR5&dq=intercultural+dimensions+of+art&ots=_6yZbUXUrc&sig=kDcxyRgUlE6RDKzpteEodhZPDZs&redir_esc=y#v=onepage&q=intercultural%20dimensions%20of%20art&f=false
https://www.teachers.ab.ca/sitecollectiondocuments/ata/publications/human-rights-issues/mon-3%20here%20comes%20everyone.pdf
https://bit.ly/3KJvMfX


 

 

 

https://www.miro.com/
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https://www.youtube.com/watch?v=dGhblvkfitk
https://www.youtube.com/watch?v=Y19hFMbYekk
https://www.youtube.com/watch?v=LvOEdc0FipA
https://jamboard.google.com/
https://kahoot.com/
https://www.classtools.net/random-name-picker/
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https://www.youtube.com/watch?v=1G4isv_Fylg
https://www.youtube.com/watch?v=Yam5uK6e-bQ
https://www.youtube.com/watch?v=QLlcvQg9i6c
https://www.youtube.com/watch?v=v3kK2vpEo0M
https://www.cjfallon.ie/book/chrysalis-junior-cycle-english-pack/
https://www.poetryfoundation.org/poems/43281/the-lake-isle-of-innisfree
https://www.youtube.com/watch?v=i-6zxloOGhY
https://www.youtube.com/watch?v=2AamJFpALjM
https://www.youtube.com/watch?v=-d3ABrrlkIs
https://www.youtube.com/watch?v=-d3ABrrlkIs
https://www.youtube.com/watch?v=qBOcCpjyPL4&t=84s
https://www.mentimeter.com/
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https://www.youtube.com/watch?v=dGhblvkfitk
https://www.youtube.com/watch?v=Y19hFMbYekk
https://www.youtube.com/watch?v=LvOEdc0FipA


 

https://www.classtools.net/random-name-picker/
https://www.youtube.com/watch?v=1G4isv_Fylg
https://www.youtube.com/watch?v=Yam5uK6e-bQ
https://www.youtube.com/watch?v=Yam5uK6e-bQ
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https://bit.ly/45lYZIp
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https://bit.ly/45lYZIp


www.spacesproject.com
biuro@spatia.pl


